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ســــورة الحشر 
مدنية(
)، وآيها أربع وعشرون آية(
)
بسم الله الرحمن الرحيم

( (((((( (( ((( ((( ((((((((((((( ((((( ((( (((((((( ( (((((( ((((((((((( ((((((((((( ((( ( سبق الكلام عليه(
).

( (((( (((((((( (((((((( ((((((((( ((((((((( (((( (((((( ((((((((((( ((( ((((((((((( ( لا أنتم والمراد بنو النضير(
) وذلك أن رسول الله ( لما جاء إلى المدينة ودعاهم إلى الإيمان وأبوا عاهدهم أن لا يكونوا(
) لا له ولا عليه(
) حتى قتل عمرو بن أمية(
) رجلين من بني عامر(
) خطأ فخرج رسول الله ( إلى بني النضير يستعين بهم في دية الرجلين وكان بنو عامر حلفاء بني النضير فقالوا: (نفعل)(
) ذلك يا أبا القاسم وأجلسوه في ظل جدار وأخذوا في المشاورة وقالوا: ما نرى فرصة أحسن من هذه. فانتدب عمرو بن جحاش(
) لقتله بأن يصعد ويلقي عليه صخرة فأتاه خبر السماء بكيدهم فكر راجعًا وكان معه أبو بكر وعمرو وعلي –رضي الله عنهم- فتجهز لقتالهم وسار إليهم(
)، وكانت لهم حصون منيعة فتحصنوا بها على ما نفصل بعد، كان بعد أحد(
) وقيل بعد بدر بستة أشهر(
).

( (((((( (((((((((( ((
)* اللام للتوقيت(
) مثل: ( (((((((( (((((((((( ((
) ومعنى أولية الحشر أنهم لم يكن أصابهم جلاء(
)، وأول مجيئهم من الشام إلى أرض العرب كان باختيار(
) منهم(
)، أو أنهم أول من أخرج من جزيرة العرب (
)، أو أن هذا أول حشر أهل الكتاب والثاني إجلاء عمر أهل خيبر(
)، أو آخر حشرهم يوم القيامة(
)*(
)، حاصرهم ستة أيام ثم اتفقوا على أن لهم ما حملت الإبل فأجلاهم إلى الشام(
) ولحق(
) بعضهم بخيبر، وأسلم منهم رجلان: يا مين بن عمير(
)، وأبو سعد(
) ابن وهب(
)(
).

واستدلال عكرمة بالآية على أن أرض الشام هي المحشر(
) غير تام(
).

( ((( ((((((((( ((( ((((((((((( ( ( أيها المؤمنون(
) لكثرة عددهم وعددهم(
).

( (((((((((( ((((((( ((((((((((((( (((((((((( ((((( (((( ( كان الظاهر وظنوا أن لا يخرجوا فالعدول إلى المنزل لما في تقديم الخبر ثم إسناد الجملة إلى الضمير من الدلالة على أن ظنهم قارب اليقين لا كظن المؤمنين(
).

( ((((((((((( (((( (((( (((((( (((( ((((((((((((( ( أي بأسه(
) ولم يكن ذلك في حسابهم لاعتمادهم على شدة بأسهم وحصانة حصونهم(
).
( (((((((( ((( ((((((((((( ((((((((( ( الخوف الذي يملأ الصدر(
)، وأكده بلفظ القذف الدال على القوة(
). ( ((((((((((( (((((((((( ((((((((((((( ( عن قتادة: كانوا يخربونها ليصلحوا به ما انهدم من السور(
)، أو كانوا يفعلون ذلك لئلا يبقى للمسلمين جنة. ( ((((((((( ((((((((((((((( ( لأنهم تسببوا لذلك(
).

( ((((((((((((((( ((((((((((( ((((((((((( ((( ( ولا تخالفوا(
) أمر الله ورسوله ولا تعتمدوا على قواكم واتكلوا على الله في أموركم(
)، وفيه دليل على جواز القياس(
) فيما لا نص فيه بشرائطه المعلومة في موضعه(
).

وقرأ أبو عمرو بالتشديد(
) وهو أبلغ لدلالته على التكثير(
).

( (((((((( ((( (((((( (((( (((((((((( (((((((((( ( الذي هو أشق(
). ( (((((((((((( ((( (((((((((( ( بالقتل وسبي الذراري كما فعل ببني قريظة(
). ( (((((((( ((( (((((((((( ((((((( (((((((( ((( ( الذي القتل والجلاء عنده أهون شيء.

( ((((((( (((((((((( ((((((((( (((( (((((((((((( ( أي ذلك الغضب الذي أورثهم عذاب الدارين لأجل أنهم عادوا رسول الله وكذبوه(
)، وذكر الله تعالى للدلالة على أن مشاقة رسوله مشاقته ولذلك اكتفى به في قوله: ( ((((( ((((((((( (((( (((((( (((( ((((((( ((((((((((( ((( ((
) وفيه تهديد لغيرهم .

( ((( ((((((((( (((( (((((((( ( هي النخلة ما عدا العجوة(
) والبرنية(
)(
) من اللون سميت به(
) لاشتمالها على الألوان قلبت الواو ياء للكسرة، والجمع لين(
). ( (((( (((((((((((((( (((((((((( (((((( (((((((((( (((((((((( (((( ( لما أمر رسول الله ( بقطعها وتحريقها وقع في قلوب المؤمنين وسوسة، و(
) قيل أرسلت قريظة تقول: يا محمد كنت تنهى عن الفساد فنزلت(
)، وفيه يقول حسان بن ثابت(
):

وهَان على سَـراة بني لُؤَيٍّ
   حريق بالبُوَيْرة(
) مستطير(
)
وإنما أبقوا العجوة والبرنية لأنهما أحسن(
).

( (((((((((((( (((((((((((((( ((( ( اليهود(
) إذا شاهدوا ذلك والمعلل محذوف أي أذن لكم(
).

( (((((( (((((((( (((( (((((( (((((((((( (((((((( (((((( (((((((((((( (((((((( (((( (((((( (((( ((((((( ( لقرب حصونهم(
) ولم يقع منهم قتال، الإيجاف: الإسراع(
) والركاب الإبل(
) التي يسار بها لا واحد له من لفظه(
).

( ((((((((( (((( ((((((((( ((((((((( (((((( ((( (((((((( ( ( بإلقاء الرعب في قلوب عدوهم(
)، نزلت حين طلبوا منه قسمة أموالهم كما قسم أموال المشركين ببدر(
). ( (((((( (((((( ((((( (((((( ((((((( ((( ( ينصر بالملائكة وبدونها(
).

( (((( (((((((( (((( (((((( (((((((((( (((( (((((( (((((((((( ( لم يدخل العاطف لأنه بيان الأول(
)، شامل لمال بني النضير ولسائر أموال الفيء إلى يوم القيامة(
).

( (((( (((((((((((( ((((((( (((((((((((( ((((((((((((((( (((((((((((((((( (((((((( (((((((((( ( هذه مصارف مال الفيء (
) وهي مصارف خمس الغنيمة فلما قطع عنه مطامح أنظار أهل الغزو أمره أن يضعها هذه المواضع فكان رسول الله ( يأخذ من ذلك قوت سنته وأهله ثم يصرف الباقي في هذه المصارف وكذلك فعلت الخلفاء مع أمهات المؤمنين(
).

وذكر الله للتعظيم وقيل يصرف سهمه في عمارة الكعبة شرفها الله(
) ولسائر المساجد(
)(
)، وذهب الشافعي إلى أن المصروف في هذه المصارف في زمانه كان أربعة أخماس الخمس وأما (الأخماس)(
) الأربعة مضافًا إليها خمس الخمس كانت خالصة رسول الله يأخذ منه نفقة أهله ويصرف الباقي إلى الكراع(
) والسلاح(
). وهي الآن تصرف إلى المرتزقة(
)- واستدل بحديث رواه البخاري عن عمر بن الخطاب(
).

( (((( (( ((((((( ((((((( (((((( (((((((((((((( ((((((( ( أي إنما بينا مصارف الفيء كيلا يكون(
) جدا(
) وحظًا بين الأغنياء يتكاثرون به، والدولة ما يدول مع الإنسان من الحظ أي يدور(
)، فعلة بمعنى الفاعل(
)، أو كيلا يكون دولة جاهلية وكان أهل الشوكة يختصون بها ويقولون: من عزّ بزّ(
)، أو بمعنى المفعول(
) أي يتداولونه ويتعاورونه كالغرفة لما يغتــــــــــــــرف(
). وقرأ هشام(
) في أحد الوجهين بتأنيث الفعل ونصب دولة على أن كان ناقصة(
).

( (((((( (((((((((( (((((((((( ((((((((( ((((( ((((((((( (((((( (((((((((((( ( لا تخالفوه في شيء(
) ولا تتوهموا في أفعاله وأقواله غير الحق(
).

( ((((((((((( (((( ( بطاعة رسوله(
). ( (((( (((( ((((((( ((((((((((( ((( ( حقيق بأن يتقي .

( (((((((((((((( (((((((((((((((( ( بدل من ذوي القربى بإعادة الجار لا من الرسول وما عطف عليه لخروجه عنهم بقوله: ( (((((((((((( (((( ((((((((((((( ( .

ولكونه أجل من أن يطلق عليه اسم الفقير، ولأن المبدل في حكم السقوط وذلك مخل بتعظيم الله(
) لأن الاسم الأعظم وإن كان مذكورًا توطئة وتمهيدًا إلا أنه لا يليق أن يقال إنه في حكم السقوط، ألا ترى(
) أنه لا يقال له علاّمة لمكان التاء(
).

( ((((((((((( ((((((((((( ((( ((((((((((( ((((((((((((((( ( استولى عليها المشركون(
).

( ((((((((((( (((((( ((((( (((( ( الجنة(
). ( (((((((((((( ( ورضاه، حال مقيدة(
).

( (((((((((((( (((( ((((((((((((( ( دينهما(
). ( (((((((((((( (((( ((((((((((((( ((( ( في دعوى الإيمان(
) لتنور دعواهم بالبرهان .

( ((((((((((( ((((((((( (((((((( (((((((((((( ( هم الأنصار عطف على المهاجرين(
) أي دار الهجرة ودار الإيمان فاللام في الأول يغني غناء الإضافة وحذف المضاف من الثانــــــــــــي(
)، أو أخلصوا الإيمان(
) كقوله: علفتها تبنًا وماء باردًا(
).

أو جعل الإيمان مستقرًا ومتوطنًا(
) على أنه استعارة مكنية وهذا أبلغ الوجوه(
)، وإطلاق(
) الدار حينئذ للتنويه كأنها(
) الدار التي يحق لها أن تسمى دارًا (
). ( ((( (((((((((( ( من قبل هجرة المهاجرين(
).

وقيل: سبقوا المهاجرين بالتبؤ والإيمان(
). ولا يصح(
) إذ سبق الأنصار بالإيمان على كل من هاجر غير مسلم ولا يستقيم إلا بتقدير الإضافة(
). ( ((((((((( (((( ((((((( (((((((((( ( ولا يعدونه كلا؛ قال سعد بن الربيع(
) لعبدالرحمن بن عوف(
) – وكان رسول الله ( آخى بينهما كما آخى بين المهاجرين والأنصار-: (أشاطرك مالي وانظر أي زوجتي أعجبتك أطلقها فتزوجها(
))(
).

( (((( ((((((((( ((( ((((((((((( ((((((( ((((((( (((((((( ( مما أُعطي المهاجرون(
)؛ وذلك أن رسول الله ( لم يعط من مال بني النضير الأنصار شيئًا إلا أبا دجانة(
) وسهل بن حنيف(
)(
) والحارث بن الصمة(
)(
).
وقد بالغ في مدحهم حيث نكَّر الحاجة وذكر الصدر والوجدان أي لم يخطر(
) بخاطرهم ما يسمى حاجة فضلاً عن توجه النفس إلى طلبها ولذا أوثر الوجدان دون العلم(
). ( ((((((((((((( (((((( ((((((((((( ( أي يختارون المحتاج على أنفسهم(
) بما لهم فكيف يطمح أحدهم(
) إلى شـيء ليس لهم. ( (((((( ((((( (((((( ((((((((( ( فقر وحاجة(
) من خصاص الأثافي(
) الفرج بين أحجارها روى البخاري عن أبي هريرة –رضي الله عنه-: (جاء رجل(
) إلى رسول الله ( وقد أصابه الجهد فأرسل إلى نسائه فلم يجد شيئًا فقال: ألا رجل يضيف هذا. فقام رجل(
) من الأنصار فقال: أنا يا رسول الله فذهب به فقالت امرأته ما أجد إلا قوت الصبية. قال: نومي الصبية وقدمي الطعام ثم قومي كأنك تصلحين السراج فأطفئيه ليأكل وحده فإنه ضيف رسول الله ففعلت فلما أصبح جاء(
) إلى رسول الله ((
) فقال: (لقد عجب الله منك). فنزلت(
): ( ((((( ((((( (((( ((((((((( ( )(
).

الشح: البخل مع الحرص(
). وأضافه إلى النفس لأنه غريزتها(
)، أي ومن يحفظ عن هذه الرذيلة(
). ( (((((((((((((( (((( ((((((((((((((( ((( ( الفائزون بالثناء من الله عاجلاً والثواب آجلاً(
)، والأنصار داخلون أول دخول(
).

( ((((((((((( ((((((( (((( (((((((((( ( أي من بعد الفريقين وهم الذين اتبعوهم بإحسان إلى يوم الدين، وقيل الذين هاجروا بعد السابقين الأولين(
)، وفيه أنه لا يستوعب مستحق الفيء، ويرده قوله: ( (((((((((( ((((((( (((((((( ((((( (((((((((((((( ((((((((( (((((((((( (((((((((((( ( لأن اللاحق هجرة يجوز أن يكون أسبق إيمانًا. ( (((( (((((((( ((( (((((((((( (((( (((((((((( (((((((((( ( غشًا(
) وحقدًا(
)، من الغلل وهو الماء بين الأشجار(
)، وعن مالك أن ساب السلف لا يستحق من الفيء شيئًا لعدم اتصافه بما في الآيـة(
) ( (((((((( (((((( ((((((( ((((((( (((( (. حقيق بإجابة دعائنا(
).

( (((((( (((( ((((( ((((((((( (((((((((( (((((((((( ((((((((((((( ((((((((( ((((((((( (((( (((((( ((((((((((( ( ابن أبي(
) رأس المنافقين ومن تبعه(
) دسوا إلى أهل الكتاب بما أخبر الله به رسوله(
)، والمراد بالأخوة توادهم واتفاقهم في الكفر(
)، فلا ينافيه قوله: (( ما هم منكم ولا منهم )) .

( (((((( (((((((((((( ( من دياركم(
). ( (((((((((((( (((((((( ( إذ لا عيش لنا بدونكم ( (((( ((((((( ((((((( ( في قتالكم(
)(
). ( ((((((( ((((((( ( محمدًا وغيره(
). ( ((((( ((((((((((( ((((((((((((((( ( لا محالة. ( (((((( (((((((( (((((((( (((((((((((( (((( ( في كل ما قالوه(
). ثم رد مقالتهم مفصلة بقوله(
): ( (((((( ((((((((((( (( ((((((((((( (((((((( ((((((( (((((((((( (( (((((((((((((( ((((((( ((((((((((( ( فرضًا وتقديرًا(
).

( (((((((((( ((((((((((( ( انهزامًا(
).( (((( (( (((((((((( (أي المنافقون بل يقتلون لظهور نفاقهم(
)، وقيل الضمير لليهود(
) وليس بوجه لأن سوق الكلام لذم المنافقين(
).

( ((((((( (((((( (((((((( ((( (((((((((( ((((( (((( ( ( أي مرهوبية(
) والمعنى: يخافونكم في السر أكثر من تخوفهم من الله، أو من إظهارهم الخوف من الله لكم إذ لم يكن لهم خوف من الله (
). ( ((((((( (((((((((( (((((( (( ((((((((((( (((( ( عظمة الله ليعلموا أنه الحقيق بأن يخاف(
).

( (( (((((((((((((((( (((((((( ( المنافقون واليهود(
). ( (((( ((( ((((( (((((((((( (( لضعف قلوبهم واستيلاء الجبن عليها(
). ( (((( ((( (((((((( (((((( ( جمع جدار كحُمُر وحمار(
)، وقرأ ابن كثير وأبو عمرو ( جدار ( مفردًا(
) لقصد الجنس(
) أو إرادة السور الجامع(
)، والجمع(
) أظهر وأوفق بالقرى(
).
( ((((((((( (((((((((( ((((((( ( إذا تقاتلوا(
)، وأما إذا(
) حاربوا الله ورسوله أجبن من صافـر(
). ( (((((((((((( (((((((( ( ذوي إلف واتحاد ظاهرًا(
). ( ((((((((((((( (((((( ( جمع شتيت متفرقة، هؤلاء عبدة الأصنام وأولئك أهل الكتاب. ( ((((((( (((((((((( (((((( (( ((((((((((( (((( ( أن تشتت القلوب والآراء مما يورث الفشل والوهن(
).

( (((((((( ((((((((( ((( (((((((((( ( أي مثل اليهود في محاربة رسول الله كمثل المشركين يوم بدر(
)، وعن ابن عباس(
): بنو قينقاع(
) أجلاهم رسول الله قبل هؤلاء(
).

( (((((((( ( ( أي في زمان قريب(
). وانتصابه على الحال(
)، أي وجد مثل هؤلاء مثل وجود مثل أولئك قريبًا، لم ينطمس بعد أثره، فكان لهم عبرة فيهم(
).

( (((((((( ((((((( (((((((((( ( بيان للمشبه به يقرره، وفيه زيادة تجهيل لليهود.

(
) الوبال سوء العاقبة(
)؛ من قولهم مرعى وبيل (أي)(
) وخيم(
).

( (((((((( ((((((( ((((((( (((( ( في الآخرة(
).

( (((((((( (((((((((((( ( لما مثل حال اليهود بحال أهل بدر مثل المنافقين بحال الشيطان يوم بدر جاءهم في صورة سراقة(
) سيد كنانة وقال للمشركين إني جار لكم فلما تراءى الجمعان نكص على عقبيه هاربًا وقال إني بريء منكم (
). ( (((((((( (((((((((((( (((( ((((( (((((((((( (((((((( ((((((( (((((( ((((( (((((( (((((((( (((((( ((((((( ((((((( (((( (((( (((((((((((((( (((( ( .

والمراد بالإنسان الجنس(
) أو كفار قريش(
)، وقيل راهب حمله على الفجور(
) بامرأة وله قصة يرويها القصاص(
).

( ((((((( ((((((((((((((( ((((((((( ((( (((((((( ((((((((((( (((((( ( نصب على الحـال(
)، والظرف خبر كان(
). و( (((((( ( تأكيد.

( ((((((((( ((((((((( ((((((((((((( (((( ( كل كامل في الظلم وهم الكفار .

( ((((((((((( ((((((((( (((((((((( ((((((((( (((( ((((((((((( (((((( ((( (((((((( (((((( ((
).

يوم القيامة(
) سماه غدًا لقربه(
)، أو لأن اليوم يومان(
)، وتنكيره لاستقلال الأنفس النواظر كأنه قال ولتنظر نفس(
)* واحدة(
)، أو للتعظيم وهي النفس المطمئنة كأنه قال ولتنظر النفس*(
) التي لها قدر. وأما جعله من قبيل ( (((((((( (((((( ((
).

يأباه المقام لأن سوق الكلام لبيان استيلاء الغفلة والقسوة على الإنسان(
)، وتنكير الغد للتعظيم(
)، أي غد وأي(
) غد(
).

( ((((((((( (((( ( أعاده لأن الأول فيما قدم من الأعمال، وهذا جار مجرى الوعيد(
)، ولذا عقبه بقوله: ( (((( (((( ((((((( ((((( ((((((((((( (((( ((
).

وفي مجيئهما مطلقين من الفخامة ما لا يخفى(
).

( (((( (((((((((( ((((((((((( ((((((( (((( ( نسوا حقه(
). ( (((((((((((( ((((((((((( ( حيث لم يرشدهم إلى طريق الهدى(
)، أو أراهم يوم القيامة ما نسوا أنفسهم(
)(
). (  (((((((((((( (((( (((((((((((((( (((( ( الكاملون في الفسق(
).

( (( (((((((((( ((((((((( (((((((( ((((((((((( ((((((((((  ( كأن الناس لاستيلاء الغفلة عليهم لم يفرقوا بين الفريقين فاحتاجوا إلى الإعلام (
)؛ كقوله: ( ((((( ((((((((( (((((((((( ((((((((((((( (((( ((
).

واستدل الشافعي بالآية على أن المسلم لا يقتل بالذمي(
)؛ وذلك لأنه لما نهى المؤمنين أن يكونوا كالذين نسوا الله، أشار إلى عدم مساواة الحزبين في أحكام الدارين، وإن كان الملحوظ بالقصد الأول أحكام الآخرة(
)، ولذلك عقبه بقوله: ( ((((((((( (((((((((( (((( ((((((((((((((( (((( ( بما لم يخطر على قلب بشر.

( (((( (((((((((( (((((( ((((((((((((( (((((( (((((( ((((((((((((( (((((((( (((((((((((( ((((( (((((((( (((( ( ( تمثيل وتصوير(
) لزواجر القرآن وما فيه من الوعيد والآيات الدالة على شدة سخطه على من كفر أن لو كان في الجبل فهم وكان هو المكلف والمخاطب لتكسر(
) وتفرقت أجزاؤه من الخوف(
). (  (((((((( ((((((((((( ( هذا المثل ونظائره(
).

( ((((((((((( (((((((( (((((((((( ((((((((((((( (((( ( وفيه من الدلالة على قسوة قلبه وعدم تدبره ما لا يخفى(
).

( (((( (((( ((((((( (( ((((((( (((( (((( ( لما أثنى على القرآن وأعلى شأنه بما لا مزيد عليه أقام البرهان على ذلك بأنه كلام من (هذه) (
) أوصافه ونعوته(
).

( ((((((( (((((((((( (((((((((((((( ( ( ما غاب عن الضمير وما شاهدوه(
)، أو الموجود والمعدوم، أو الدنيا والآخرة، أو السر والعلن(
). ( (((( (((( ((((((( (( ((((((( (((( (((( ( ((((((( (((((((((( (((((((((((((( ( (((( (((((((((((( (((((((((( (((( (((( (((( ((((((( (( ((((((( (((( (((( (((((((((( ((((((((((( ( السلطان(
) المنزه عن وصمة النقص(
) والزوال واختلال ملكه كسائر الملوك .

( (((((((((( ( ذو السلامة عن الآفات كأنه(
) عينها(
). ( (((((((((((( ( الجاعــــــل غيـره آمنا(
). ( ((((((((((((((( ( الرقيب الحفيظ(
) من الأمن إلا أنه أبلغ منه وهاؤه منقلبة عن الهمزة(
)، وقيل من الأمانة لأن الأمين هو الحافظ(
).( ((((((((((( ( الغالب(
).( ((((((((((( (  الذي جبر الخلق على ما أراد(
)، أو كثير الجبر للمنكسرين ما كسر إلا وجبر(
).( (((((((((((((((  ( البليغ الكبرياء(
)(
)، كلّت العقول عن إدراك ذاته.

( ((((((((( (((( ((((( ((((((((((( (((( ( ليس كمثله شيء فكيف يكون له شريك(
).

( (((( (((( ((((((((((( ( المقدر للأشياء على وفق حكمته(
). ( ((((((((((( ( الموجد لها بريئة عما لا يريده بل جاءت كما أراد(
). ( ((((((((((((( ( ( المفيض للصور والأشكال(
) على المواد القابلة. ( (((( (((((((((((( (((((((((((( ( ( الدالة على صفات الجلال ونعوت الكمال(
) وهذه نبذة منها، عن أبي هريرة –رضي الله عنه-: (إن لله تسعة وتسعين اسمًا من حفظها دخل الجنة)(
).

وقيل: إنما يُسلط على الكافر في قبره تسعة وتسعون(
) تنينًا(
)(
) لأنه لم يعرف الله بهذه الأسماء ولم يؤمن بها .

( ((((((((( ((((( ((( ((( ((((((((((((( (((((((((( ( من الأجزاء والجزئيات وإن من شيء إلا يسبح بحمده. ( (((((( ((((((((((( ( الغالب. ( ((((((((((( (((( ( المتقن في صنعه، فذلكة للسورة ورمز إلى إجلاء اليهود وإيراث أموالهم لرسول الله والمؤمنين(
)، روى الإمام أحمد بن حنبل عن رسول الله (: (من قال حين يصبح أعوذ بالله السميع العليم من الشيطان الرجيم ثلاث مرات ثم قرأ ثلاث آيات من آخر الحشر وكل الله به سبعين ألف ملك يصلون عليه إلى أن يمسي وإن مات في يومه مات شهيدًا)(
).

تمت سورة الحشر والحمد للرؤف البر والصلاة على المؤيد بالعز والنصر وآله وصحبه(
) إلى آخر الدهر.










(� )	قال ابن عطية: (باتفاق من أهـل العلم). المحرر الوجيز (5/283)، وذكر الاتفاق على مدنيتها القرطبـي (18/1)، وانظر الإتقان (1/26).


(� )	بلا خلاف. انظر البيان للداني ص243، البصائر (1/ 458).


(� )	في تفسيره لأول سورة الحديد.


(� )	قبيلة من اليهود سكنوا حصنًا قريبًا من المدينة انتظارًا لرسول الله ( فلما بعث كفروا به وهموا بالغدر به فأجلاهم النبي (.


	الأنساب للسمعاني (5/502)، تهذيب الأسماء واللغات (2/292)، تفسير القرطبي (18/2).


(� )	(يكونوا) في ق (يكون).


(� )	ذكر هذا المعنى الواحدي في الأسباب ص416 ونسبه إلى المفسرين. وذكره ابن كثير في تفسيره (8/57).


(� )	عمرو بن أمية بن خويلد بن عبدالله بن إياس الضمري الصحابي، أسلم قديمًا وهاجر إلى الحبشة ثم إلى المدينة وأول مشاهده بئر معونة، وذكر ابن عبدالبر أن إسلامه كان بعد أحد. قال النووي: والمشهور الأول.


	وكان عمرو من رجال العرب نجدة وجرأة وكان النبي ( يبعثه في أموره. له أحاديث؛ روى عنه أبناؤه جعفر وعبدالله والفضل وغيرهم .


	توفي رضي الله عنه آخر خلافة معاوية .


	الاستيعاب (2/490- 491)، تهذيب الأسماء واللغات (2/24- 25)، أسد الغابة (4/205- 206)، الإصابة (2/517).


(� )	بنو عامر بن صعصعة بن معاوية بن بكر بن هوازن بن منصور بن عكرمة بن خصفة بن قيس عيلان بن مضر.


	جمهرة أنساب العرب ص272، ومعجم القبائل العربية (2/708).


(� )	(نفعل) في الأصل تبدو (نعطل).


(� )	عمرو بن جحاش بن كعب بن بَسيل النضري. سيرة ابن هشام (3/199)، وطبقات ابن سعد (2/44).


(� )	ذكر نحوه مع زيادة ابن هشام في السيرة (3/199- 200) وابن سعد في الطبقات (2/44)، ورواه الطبري في تاريخه (2/83) من طريق ابن إسحاق، ونقله ابن كثير في تفسيره (7/58) عن ابن إسحاق. وذكر ابن القيم نحوه في الزاد (3/127- 128).


	وروى البيهقي في الدلائل (3/178- 179) والواحدي في أسباب النزول ص416- 417 قصة أخرى في سبب إجلائهم وهي أنهم طلبوا من النبي ( أن يخرج إليهم في ثلاثين من أصحابه، ويخرج من اليهود ثلاثون حبرًا ليسمعوا من النبي ( فإن آمنوا آمن جميع بني النضير فلما برزوا طلبوا من النبي ( أن يخرج في ثلاثة من أصحابه ويخرج إليه ثلاثة من علمائهم فخرجوا مشتملين على الخناجر وأرادوا الفتك برسول ( فبلغ ذلك النبي ( فرجع ثم غدا عليهم بالكتائب فحاصرهم. انظر القصة بتمامها في المرجعين المذكورين، وأشار محقق أسباب النزول إلى رواية البيهقي وصحح إسنادها .


	ونقل ابن حجر عن ابن مردويه نحوًا من القصة المذكورة وذكر صحة إسناده ثم قال: (فهذا أقوى مما ذكر ابن إسحاق من أن سبب غزوة بني النضير طلبه ( أن يعينوه في دية الرجلين، لكن وافق ابن إسحاق جل أهل المغازي). فتح الباري (7/ 385).


(� )	كذا في سيرة ابن هشام عن ابن إسحاق (3/199)، ونقله عنه البخاري في كتاب المغازي. باب حديث بني النضير. صحيح البخاري (3/1228)، ورواه الطبري (28/28) عن قتادة .


(� )	رواه الحاكم عن أم المؤمنين عائشة رضي الله عنها وصححه ولفظه: (كانت غزوة بني النضير، وهم طائفة من اليهود على رأس ستة أشهر من وقعة بدر...). وللحديث تتمة عند الحاكم في المستدرك (2/483).


	وأخرج البخاري تعليقًا عن الزهري عن عروة كقول عائشة رضي الله عنها، كتاب المغازي باب غزوة بني النضير. صحيح البخاري (3/1227). ووصل قول الزهري عبدالرزاق في مصنفه (5/357). وعلى السبب الذي ذكره المؤلف لإجلاء بني النضير وهو همهم بإلقاء الصخرة على النبي ( لما خرج إليهم في طلب دية الرجلين من بني عامر فلابد أن تكون غزوة بني النضير بعد أحد لأن بئر معونة بعد أحد؛ قال ابن حجر: (بالاتفاق)، فتح الباري (7/385).


(� )	في ص زيادة واو هنا .


(� )	قاله أبو حيان (10/137)، والسمين (10/277).


	وقال الزمخشري: (هي اللام في قوله تعالى: ( (((((((((((( (((((((( (((((((((( ( ، وقولك: جئته لوقت كذا). الكشاف  (4/80).


	وذكر نحوًا من قول الزمخشري دون الاستشهاد بآية الفجر: الرازي (29/242)، والنيسابوري (28/27).


(� )	(الفجر: 24).


(� )	روى الطبري عن الزهري: (كانوا من سبط لم يصبهم جلاء فيما مضى). تفسير الطبري (28/28)، ونقله عن الزهري الثعلبي (12/ ل87)، والبغوي (4/314). وقد ورد ذكر ذلك في الحديث الذي تقدمت الإشارة إليه عند الحاكم عن أم المؤمنين عائشة رضي الله عنها وهو من طريق الزهري عن عروة عن عائشة. المستدرك (2/483).


	وقال الزمخشري: (ومعنى أول الحشر أن هذا أول حشرهم إلى الشام وكانوا من سبط لم يصبهم جلاء قط). الكشاف (4/80).	وقال القزويني في تعليقه على قول الزمخشري: (.... نبه بالأولية على أنهم لم يصبهم جلاء قبل). الكشف  ل419.


(� )	(باختيار منهم) في ق تبدو (باختيارهم).


(� )	قاله بنحوه القزويني ل419 .


(� )	قال القزويني: (... أو على أنهم أول محشورين من أهل الكتاب من جزيرة العرب). الكشف ل419.


	وعلق على قول الزمخشري: (وهم أول من أخرج من أهل الكتاب من جزيرة العرب).


	بقوله: (الظاهر أو بدل الواو، وهذا وجه ظاهر). الكشف ل419 .


(� )	خيبر: البلدة المعروفة قال ياقوت في تحديد موضعها: (وهي ناحية على ثمانية برد من المدينة لمن يريد الشام). وقال النووي: (على نحو أربع مراحل من المدينة إلى جهة الشام). وهي ذات حصون ومزارع ونخل كثير. فتحها رسول الله ( في أوائل سنة سبع من الهجرة، وخيبر تبعد حاليًا 165 كيلاً عن المدينة شمالاً على طريق الشام المار بخيبر فتيماء.


	معجم البلدان (2/468)، وتهذيب الأسماء واللغات (3/103)، ومعجم المعالم الجغرافية في السيرة النبوية ص118 .


(� )	قوله: (أو أن هذا ....) إلى قوله: (القيامة) قاله بنحوه: الزمخشري (4/80)، وذكر نحوه مع زيادة القرطبي (18/2-3)، وذكر نحوه مع تقديم وتأخير النيسابوري (28/ 27).


(� )	ما بين النجمتين تأخر في ق إلى ما بعد قوله: (وأبو سعيد بن وهب) .


(� )	روى البيهقي عن ابن عباس رضي الله عنهما أن النبي ( أخرج بني النضير إلى أذرعات الشام. دلائل النبوة (3/359).


	ونقله ابن كثير في تفسيره (8/60) ونقل من رواية ابن أبي حاتم عن عروة: (... فأجلاهم رسول الله ( قبل الشام ...).


(� )	(لحق) في ص و ق (ألحق) .


(� )	(عمير) في الأصل يبدو (عمر) وفي ص و ق (عمرو)، وما أثبت من سيرة ابن هشام (3/202) ومن ترجمة يامين؛ فاسمه: يامين بن عمير بن كعب بن عمرو بن جحاش النضري، أسلم على ماله فأحرزه وحسن إسلامه، وهو من كبار الصحابة .


	الاستيعاب (3/641)، أسد الغابة (5/ 483)، الإصابة (3/611).


(� )	(سعد) في الأصل وفي ص (سعيد).


(� )	أبو سعد بن وهب النضري، وينسب إلى قريظة. قال ابن عبدالبر: (والصحيح أن أبا سعد هذا من بني النضير). ولم يسلم من بني النضير غيره هو ويامين الذي تقدم ذكره أسلما على أموالهما فأحرزاها.


	الاستيعاب (4/95- 96)، أسد الغابة (6/149)، الإصابة (4/87- 88).


(� )	من قوله: (حاصرهم ...) إلى قوله: (وأبو سعد بن وهب).


	ذكر نحوه مع زيادات في أثنائه ابن هشام في السيرة (3/200- 201). وذكر ابن سعد (2/44) أن حصارهم كان خمسة عشر يومًا. ونقله الطبري عن الواقدي وعن ابن سعد. انظر: تاريخ الطبري (2/84- 85).


	ومدة الحصار عند ابن كثير في البداية والنهاية (4/78) ستة أيام كابن هشام .


(� )	روى ابن أبي حاتم عن عكرمة عن ابن عباس قال: من شك أن أرض المحشر ها هنا – يعني الشام – فليتل هذه الآية .... نقل ذلك ابن كثير في تفسيره (8/59). ونقله الزمخشري (4/80) عن عكرمة .


(� )	قال القزويني: (وأما استدلال عكرمة من هذه الآية أن المحشر يكون بالشام فكأنه أخذه من أن المعنى لأول حشرهم إلى الشام فيكون لهم آخر حشر إليه أيضًا ليتم التقابل وهو ضعيف الدلالة). الكشف ل419.


	وذكر نحوه الآلوسي (28/ 39- 40).


(� )	قاله الثعلبي (12/ ل87)، والبغوي (4/ 315).


(� )	ذكر نحوه مع زيادة الزمخشري (4/80)، وأبو حيان (10/ 138).


(� )	قال القزويني: (... فأصله وظنوا أن لا يخرجوا، والعدول للإشعار بتفاوت الظنين، وأن ظنهم قارب اليقين فناسب أن يؤتى بما يدل على فرط وثوقهم وهو من التقديم، كأنه لا حصن أمنع من حصونهم لما في التقديم من الاختصاص ثم في تصيير الضمير اسمًا لـ (( أن )) وما فيه من التقوي دالاً على الاعتقاد المذكور). الكشف ل420 .


(� )	قاله أبو حيان (10/138)، وقال الثعلبي (12/ ل87)، والواحدي (4/270)، والبغوي (4/315). (أي: أمر الله وعذابه).


(� )	قال البيضاوي: (لقوة وثوقهم). أنوار التنزيل (5/ 125).


(� )	قاله بنحوه الزمخشري (4/80)، والرازي (29/244)، والبيضاوي (5/125).


(� )	قال ابن منظور: (القذف: الرمي بقوة). اللسان (9/277).


	وقال النيسابوري: (وفي لفظ القذف زيادة تأكيد). غرائب القرآن (28/27).


(� )	نقل القرطبي عن قتادة والضحاك: (كان المؤمنون يخرّبون من خارج ليدخلوا، واليهود يخرّبون من داخل ليبنوا به ما خرب من حصنهم). تفسير القرطبي (18/4).


	وروى الطبري عن قتادة: (جعلوا يخربونها من أجوافها، وجعل المؤمنون يخربون من ظاهرها). جامع البيان (28/29).


	وإسناده حسن كما ذكر حكمت ياسين في موسوعته (4/463).


(� )	قال الزمخشري: (فإن قلت: ما معنى تخريبهم لها بأيدي المؤمنين؟


	قلت: لما عرّضوهم لذلك وكانوا السبب فيه فكأنهم أمروهم به وكلفوهم إياه). الكشاف (4/81).


	وذكر أنه لتسببهم في ذلك: الرازي (29/244)، والبيضاوي (2/125)، والنيسابوري (28/28)، وذكر المعنى: الزجاج (5/144).


(� )	(تخالفوا) في ص (تخالفوه).


(� )	قال الرازي: (ولا تعتمدوا على شيء غير الله، فليس للزاهد أن يعتمد على زهده، فإن زهده لا يكون أكثر من زهد بلعام، وليس للعالم أن يعتمد على علمه، انظر إلى ابن الراوندي مع كثرة ممارسته كيف صار، بل لا اعتماد لأحد في شيء إلا على فضل الله ورحمته). التفسير الكبير (29/ 245).


	وقال البيضاوي: (فاتعظوا بحالهم فلا تغدروا ولا تعتمدوا على غير الله). أنوار التنزيل (5/125).


(� )	ذهب إلى ذلك الرازي (29/244)، ونقل الاستدلال بها البيضاوي (5/125)، وابن جزي (4/107) وضعفه. وقال الكازروني في تعليقه على تفسير البيضاوي: (وإنما قال استُدل بصيغة التضعيف لأن الاستدلال به ضعيف). حاشية الكازروني على تفسير البيضاوي (5/125).


	وقال الطوفي مضعفًا الاستدلال بالآية على القياس: (الأمر بالاعتبار في الآية فعل في سياق الإثبات، والفعل في سياق الإثبات مطلق لا عموم فيه، فالتقدير: اعتبروا اعتبارًا ما، وذلك يحصل بفرد من أفراد الاعتبار، ولا يتعين القياس، وإنما يصح الاستدلال بها لو كانت عامة ليندرج فيها محل النزاع، وليس الأمر كذلك، وغالب الأصوليين خصوصًا المتأخرين يحتجون بالآية على إثبات القياس، وعليها من الإشكال ما قد رأيت). شرح مختصر الروضة (3/260).


(� )	انظر في أركان القياس وشروط كل منها: المستصفى (2/335) وما بعدها، روضة الناظر (2/303) وما بعدها، شرح مختصر الروضة (3/291) وما بعدها .


(� )	يريد قوله تعالى: ( يخربون ( انظر قراءة أبي عمرو في السبعة ص632، والكشف (2/316)، والتبصرة ص697، والتيسير ص209، والنشر (2/386).


(� )	قال بنحوه البيضاوي (5/125).


	وقال مكي: (قرأه أبو عمرو بالتشديد وفتح الخاء على معنى التكثير). الكشف (2/316).


(� )	قال القزويني: (... لأنه أشق عندهم). الكشف ل420، وذكر نحوه النيسابوري في تفسيره (28/28).


(� )	قاله بنحوه: الثعلبي (12/ ل88)، والواحدي (4/270)، والبغوي (4/315)، والزمخشري (4/81)، والقرطبي (18/5).										=


=	وروى الطبري عن الزهري في قوله تعالى: ( لعذبهم في الدنيا ( قال: (بالقتل والسبي). جامع البيان (28/31)، وقاله السمرقندي (3/343) دون نسبة .


(� )	ذكر معناه: الطبري (28/32)، والبيضاوي (5/125)، وشيخ زاده (4/471).


(� )	قال الشوكاني: (اقتصر ها هنا على مشاقة الله، لأن مشاقته مشاقة لرسوله). فتح القدير (5/280)، وذكر نحوه الآلوسي (28/42).


(� )	العَجْوة: قال الجوهري: (ضرب من أجود التمر بالمدينة. ونخلتها تسمى لينة). الصحاح (6/2419)، وانظر اللسان (15/31).


(� )	البَرْنِيّ: قال الأزهري: (ضرب من التمر أحمر مُشْرب صفرة كثير اللِّحاء عذب الحلاوة), تهذيب اللغة (15/213).


	ونقل ابن منظور أن أصله فارسي فهو (بارني، فالبار الحمل، وني تعظيم ومبالغة). اللسان (13/49).


(� )	ذكر نحوه: أبو عبيدة (2/256)، والبخاري في كتاب التفسير. باب (( ما قطعتم من لينة )) صحيح البخاري (3/1555)، والثعلبي (12/ ل88)، والواحدي (4/271)، والزمخشري (4/81).


	وقال الزجاج: (والنخل كله ما عدا البرني والعجوة يسميه أهل المدينة الألوان). معاني الزجاج (2/144).


(� )	(به) في ق (بها).


(� )	قولـه: (من اللون ....). إلى قوله: (لين). دون قوله: (لاشتمالها على الألوان) ذكره الزمخشري (4/81) بنحوه مع زيادة في أثنائه .


	وذكر كونها من اللون، وعلة قلب الواو: ابن قتيبة في الغريب ص394، والطبري في تفسيره (28/ 34)، والزجاج في معانيه (5/144)، والثعلبي في تفسيره (12/ ل88).


(� )	الواو سقطت من ق .


(� )	قال الزمخشري في سبب نزولها: (وذلك أن رسول الله ( حين أمر أن تقطع نخلهم وتحرق قالوا: يا محمد قد كنت تنهى عن الفساد في الأرض فما بال قطع النخل وتحريقها؟ فكان في أنفس المؤمنين من ذلك شيء فنزلت). الكشاف (4/81)، وذكر نحوه مع زيادة: الثعلبي (12/ ل88)، والواحدي في الأسباب ص417- 418، والبغوي في تفسيره (4/315- 316). واقتصر البيضاوي على كون السبب قول اليهود. انظر: أنوار التنزيل (5/125).


	وروى البخاري عن ابن عمر رضي الله عنهما قال: (حرق رسول الله ( نخل بني النضير وقطع، وهي البويرة فنزلت: ( ((( ((((((((( (((( (((((((( (((( (((((((((((((( (((((((((( (((((( (((((((((( (((((((((( (((( ( ) كتاب المغازي، باب: حديث بني النضير. صحيح البخاري (3/1228)، وفي كتاب التفسير، باب: (( ما قطعتم من لينة )) صحيح البخاري (3/ 1555).


	ورواه الطبري (28/ 34) بنحوه .


(� )	هو حسان بن ثابت بن المنذر بن حرام الأنصاري الخزرجي شاعر رسول الله ( حدث عنه ابنه عبدالرحمن والبراء بن عازب وآخرون، وحديثه قليل، وجاء عن أم المؤمنين عائشة رضي الله عنها أن النبي ( كان يضع لحسان منبرًا في المسجد يقوم عليه ينافح عن رسول الله (، ورسول الله يقول: إن الله يؤيد حسان بروح القدس ما نافح عن رسول الله (. واختلف في سنة وفاته فقيل: سنة أربعين، وقيل سنة خمسين وقيل سنة أربع وخمسين، ولم يختلفوا أنه عاش مائة وعشرين سنة.


	الاستيعاب (1/334- 342)، أسـد الغابة (2/7- 11)، سير أعلام النبلاء (2/512- 523)، الإصابة (1/325).


(� )	البوُيَرة: بالموحدة مصغر بؤرة وهي الحفرة، وهي مكان معروف بين المدينة وتيماء، وهي من جهة قبلة مسجد قباء إلى جهة الغرب، ويقال لها أيضًا البويلة باللام بدل الراء. فتح الباري (7/387)، وقال النووي: (هي نخل بقرب المدينة). تهذيب الأسماء واللغات (8/49).


	قال عطية سالم: (والبويرة معروفة اليوم؛ وهي بستان يقع في الجنوب الغربي من مسجد قباء). أضواء البيان (8/49).


(� )	ورد البيت منسوبًا لحسان في صحيح البخاري في حديث لابن عمر –رضي الله عنهما- في كتاب المغازي: باب: حديث بني النضير. صحيح البخاري (3/ 1229).


	وروى الحديث أيضًا الطبري (28/ 34) بنحوٍ من رواية البخاري وفيه البيت المذكور، والثعلبي (12/ ل88). وذكر البيت الماوردي (5/501)، والقرطبي (18/ 7، 8)، والخازن (4/ 246).


	وهو في ديوان حسان ص210 بلفظ:


			لهان على سراة بني لؤي		......................................


(� )	ذكر كونهما أجود النخيل: الزمخشري (4/81)، والنيسابوري (28/ 29).


(� )	قاله الثعلبي (12/ ل89)، والزمخشري (4/81)، والرازي (29/ 246)، والقرطبي (18/10).


	وقال الطبري: (وهم يهود بني النضير). جامع البيان (28/ 35).


(� )	قال البيضاوي في قول الله تعالى: ( (((((((((((( (((((((((((((( ((( ( : (علة لمحذوف أي وفعلتم أو وأذن لكم في القطع ليخزيهم على فسقهم ...). أنوار التنزيل (5/ 125).


	وقال الواحدي: (والتقدير: وليخزي الفاسين أذن في ذلك). الوسيط (4/ 271).


	وقال الزمخشري: (وليذل اليهود ويغيظهم أذن في قطعها). الكشاف (4/ 81).


(� )	قال الرازي: (كانوا على ميلين من المدينة). التفسير الكبير (29/ 248).


(� )	قاله مع زيادة:ابن قتيبة في تفسير الغريب ص394،والماوردي في تفسيره (5/ 503)، والقرطبي (18/10).


(� )	قاله أبو عبيدة (2/ 256)، والزجاج (5/ 145)، والثعلبي (12/ ل89)، والماوردي (5/ 145)، والواحدي (4/ 272).


(� )	قال الجوهري: (الرِّكَاب: الإبل التي يسار عليها، الواحدة راحلة؛ ولا واحد لها من لفظها). الصحاح �(1/38)، وقاله ابن منظور (1/430)، وذكر نحوه الرازي (29/ 247)، وشيخ زاده (4/ 472)، والنيسابوري (28/ 29).


(� )	ذكر نحوه البيضاوي (5/125).


	وقال ابن العربي: (المعنى: أن هذه الأموال وإن كانت فيئًا فإن الله خصها لرسوله؛ لأن رجوعها كان برعب ألقي في قلوبهم، دون عمل من الناس). أحكام القرآن (4/ 1770).


(� )	ذكر نحوه الواحدي (4/272) ونسبه للمفسرين، وذكر نحوه البغوي (4/316)، لكن قال: (كما فعل بغنائم خيبر)، والثعلبي (12/ ل89) بأخصر مما قالا، وذكر نحوه ابن الجوزي (8/209). وذكر ما يفيد ذلك الفراء (3/ 144).


(� )	قال البيضاوي في تفسيره قوله تعالى: ( (((((( (((((( ((((( (((((( ((((((( ((( ( : (فيفعل ما يريد تارة بالوسائط الظاهرة وتارة بغيرها). أنوار التنزيل (5/125).


(� )	قاله بنحوه البيضاوي (5/125).


	وذكر نحوه الزمخشري (4/82)، ونقله الرازي (29/ 248)، وذكره النسفي (4/374)، ونقله عن الزمخشري أيضًا السمين (10/ 282).


(� )	ذكر معناه ابن كثير (8/ 65).


(� )	قاله بنحوه ابن كثير (8/65).


	وعلى هذا لا يخمس، قال ابن قدامة: (وهذا قول عامة أهل العلم). المغني (9/284).


(� )	انظر حديث عمر رضي الله عنه في هذا المعنى في فعل النبي ( في هذا المال، وجري أبي بكر وعمر رضي الله عنهما على نهجه في صحيح البخاري (2/952- 954) في كتاب فرض الخمس، باب فرض الخمس.


(� )	جَعْلُ سهم الله للكعبة مروي عن أبي العالية، رواه عنه ابن أبي شيبة في مصنفه (12/ 429)، والطبري (10/4). وذكره ابن قدامة في المغني (9/287) ورده .


(� )	(المساجد) في ق (المسجد).


(� )	من قوله: (وذكر الله) إلى قوله: (المساجد) قاله بنحوه مع تقديم وتأخير: البيضاوي (5/125).


(� )	(الأخماس) سقطت من الأصل ومن ص وأثبتت في حاشية ص .


(� )	قال الأزهري: (قال الليث: الكُراع اسم يجمع الخيل والسلاح إذا ذكر مع السلاح. والكراع الخيل نفسها). تهذيب اللغة (1/310).


(� )	انظر ما ذكره عن الشافعي في الأم (4/146).


(� )	صرفها إلى المقاتلة هو أحد القولين عن الشافعي. انظر المهذب (2/248)، والتفسير الكبير (29/248).


(� )	هو قول عمر –رضي الله عنه-: (كانت أموال بني النضير مما أفاء الله على رسوله ( مما لم يوجف المسلمون عليه بخيل ولا ركاب، فكانت لرسول الله ( خاصة، ينفق على أهله منها نفقة سنته، ثم يجعل ما بقي في السلاح والكراع عدة في سبيل الله). هذا لفظ الحديث عند البخاري في كتاب التفسير باب: قوله: ((وما أفاء الله على رسوله )) صحيح البخاري (3/1555). وروى نحوه مع قصة في كتاب فرض الخمس، باب: فرض الخمس. صحيح البخاري (2/952- 954).


(� )	(يكون) سقطت من ق .


(� )	الجد بفتح الجيم الحظ. انظر: تهذيب اللغة (10/455)، والصحاح (2/452)، واللسان (3/107).


(� )	ذكر نحوه الزمخشري (4/82)، والنسفي (4/248)، ونقل النيسابوري (28/30) قول الزمخشري، وذكر نحوه السمين (10/ 283).


(� )	ذكر أن (دولة) بمعنى الفاعل: القزويني في تعليقه على قول الزمخشري أولاً في (( دولة )): (ما يدول). انظر الكشف ل420 .


(� )	ذكر نحوه: الزمخشري (4/82)، والنيسابوري (28/30).


	وقوله: (من عَزَّ بَزَّ). أي من غَلب أخذ السَّلَبَ. الصحاح (3/865).


	وانظر: مجمع الأمثال للميداني (2/ 363)، واللسان (5/312).


	وأول من قال هذا المثل رجل من طيء يقال له جابر بن رَأْلان .


(� )	قاله القزويني في تعليقه على قول الزمخشري في (( دولة )): (ما يتداول). انظر الكشف ل420 .


(� )	ذكر نحوه الزمخشري (4/82)، والنيسابوري (28/30).						=





=	وقال ابن قتيبـة في قوله تعالى: ( دولة (: (من التداول؛ أي يتداوله الأغنياء بينهم). تفسير غريب القرآن ص395.


(� )	هشام: هو هشام بن عمّار بن نُصَير بن ميسرة السُّلمي، ويقال: الظَفري إمام أهل دمشق وخطيبهم ومقرئهم ومفتيهم، أخذ القراءة عن: أيوب بن تميم، وعراك بن خالد، وغيرهما، وسمع من مالك بن أنس. وروى القراءة عنه: أبو عبيد القاسم بن سلام وأحمد بن يزيد الحلواني وغيرهما، وكان هشام مشهورًا بالنقل والفصاحة والعلم والرواية والدراية، وارتحل الناس إليه في القراءات والحديث. توفي سنة خمس وأربعين ومئتين.


	معرفة القراء الكبار ص115- 117، سير أعلام النبلاء (11/420- 435)، غاية النهاية (2/354- 356).


(� )	قال ابن خالويه: (قرأ ابن عامر وحده برواية هشام: ( كي لا تكون دولةً ( بالتاء). إعراب القراءات السبع (2/357).


	وذكر غير واحد لهشام الوجهين في ( يكون ( التأنيث والتذكير، والاقتصار على الرفع في ( دولة (. انظر: الكتاب (2/316)، تلخيص العبارات لابن بليمة ص157، الدر المصون (10/ 283)، تحبير التيسير ص188- 189، البدور الزاهرة ص317 .


	ونقل ابن الجزري في النشر (2/386)، والدمياطي في الإتحاف ص537 عن هشام التذكير والنصب.


	أما ما نقل المؤلف من نصب ( دولة ( مع تأنيث ( يكون ( فقال ابن الجزري: (لا يجوز النصب مع التأنيث كما توهمه بعض شراح الشاطبية من ظاهر كلام الشاطبي رحمه الله لانتفاء صحته رواية ومعنى). النشر (2/386)، وامتنع التأنيث مع النصب لأن الفاعل مذكر فلا يجوز تأنيث فعله .


	انظر: الإتحاف ص537 .


(� )	ذكر معناه من العموم في جميع أوامره ونواهيه: الماوردي (5/504)، وقال الزمخشري: (... والأجود أن يكون عامًا في كل ما آتى رسول الله ( ونهى عنه، وأمر الفيء داخل في عمومه). الكشاف (4/82)، وقاله الرازي (29/249)، وقاله النسفي (4/ 248) بنحوه .


(� )	قال الماوردي: (... لأنه لا يأمر إلا بصلاح، ولا ينهى إلا عن فساد). النكت والعيون (5/504)، وذكر نحوه ابن كثير (8/67).


(� )	قال البيضاوي: ( ((((((((((( (((( ( ( في مخالفة رسوله). أنوار التنزيل (5/126).


(� )	قال الزمخشري: ( ( للفقراء ( بدل من قوله ( لذي القربى ( والمعطوف عليه، والذي منع الإبدال من ( لله وللرسول ( والمعطوف عليهما وإن كان المعنى لرسول الله ( أن الله عز وجل أخرج رسوله من الفقراء في قوله: ( وينصرون الله ورسوله (، وأنه يترفع برسول الله ( عن التسمية بالفقير، وأن الإبدال على ظاهر اللفظ من خلاف الواجب في تعظيم الله عز وجل). الكشاف (4/84).


	قال السمين موضحًا قول الزمخشري: (يعني لو قيل: بأنه بدل من ( لله ( وما بعده لزم فيه ما ذكر من أن البدل على ظاهر اللفظ يكون من الجلالة فيقال: ( للفقراء ( بدل من ( لله ( ومن ( رسوله ( وهو قبيح لفظًا، وإن كان المعنى على خلاف هذا الظاهر، كما قال: إن معناه لرسول الله، وإنما ذكر الله عز وجل تفخيمًا ...). الدر المصون (10/ 284).


	وقال شيخ زاده في علة عدم جعل ( للفقراء ( بدلاً من مجموع ما تقدم: (تقرير الجواب أنه تعالى ليس من المصارف وإنما ذكر اسمه للتبرك به وتعظيم رسوله ( فلا يصح إدخاله في جملة من أبدل منهم المصارف المذكورة من فقراء المهاجرين والأنصار والتابعين لهم إلى يوم القيامة، والرسول ( وإن كان من المصارف إلا أنه لا يصح إدخاله في جملة المبدل منهم لأن إدخاله فيهم يستلزم تسميته فقيرًا ضرورة أنه يجب اتحاد مفهوم البدل والمبدل منه صدقًا في بدل الكل من الكل، ولا تجوز تسميته عليه الصلاة والسلام فقيرًا لأنه يوهم الذم والنقصان... ).


حاشية شيخ زاده (4/474).


	وأشار أبو حيان (10/142)، والسمين (10/284)، إلى أن الزمخشري جعل (للفقراء ( بدلاً مــن ( لذي القربى ( لأنه حنفي والحنفية يشترطون الفقر في إعطاء ذوي القربى من الفيء .


(� )	(ترى) في الأصل وفي ص (يرى).


(� )	قال القزويني: (... فإنه وإن كان المعنى في قوله ( فلله وللرسول ( التمهيد لكن لما جيء به تعظيمًا وتنويهًا للنبي ( فينبغي أن يصان عن توهم ذلك كما لو قيل إنه بدل عن قوله وللرسول أيضًا، قال جار الله: وهذا كما لا يجوز أن يوصف بعلامة لأجل التأنيث لفظًا لأن فيه سوء أدب، فكذلك يصان عن الإبدال على ظاهر اللفظ). الكشف ل420.


	وما نسبه القزويني لجار الله ليس في المطبوع من الكشاف .


(� )	ذكر معناه البيضاوي (5/126).


(� )	قاله النسفي (4/248)، وقال السمرقندي (3/345)، (رزقًا في الجنة).


(� )	قال البيضاوي: (حال مقيدة لإخراجهم بما يوجب تفخيم شأنهم). أنوار التنزيل (5/126).


	قال شيخ زاده: (يعني أنه حال من واو ( أخرجوا ( توصيفًا لهم بما يفيدهم فخامة الشأن). حاشية شيخ زاده (4/475).


	قال الشهاب في حاشيته على تفسير البيضاوي: (قوله: مقيدة لإخراجهم إشارة إلى أنه حال من نائب الفاعل، وما يوجب تفخيم شأنهم لأن مفارقة الديار والأموال تقتضي الحزن واليأس، وهذا يقتضي توكلهم التام، والرضا بما قدره الله). حاشية الشهاب (9/ 140).


(� )	قال الطبري: (وينصرون دين الله الذي بعث به رسوله محمد (). جامع البيان (28/40).


	وقال النسفي: (أي ينصرون دين الله ويعينون رسوله). مدارك التنزيل (4/ 248).


(� )	قال السمرقندي: (3/345)، والثعلبي (12/ ل93)، والواحدي (4/273)، والبغوي (4/318)، والبيضاوي (5/126): (في إيمانهم).


(� )	قاله بنحوه: الزمخشري (4/83)، والبيضاوي (5/126)، والنسفي (4/248)، وأبو حيان (10/142).


	وكون المراد بهم الأنصار مما لا خلاف فيه .


(� )	قال الزمخشري في معنى عطف الدار على الإيمان في قوله تعالى: ( (((((((((( (((((((( (((((((((((( ( ضمن ما ذكر من أوجه: (أو أراد دار الهجرة ودار الإيمان فأقام لام التعريف في الدار مقام المضاف إليه، وحذف المضاف من دار الإيمان ووضع المضاف إليه مقامه). الكشاف (4/ 83).


	وذكر نحوه البيضـاوي (5/126)، وذكره النسفي (4/248) بلفظ الزمخشري، وذكره بنحوه النيسابوري (28/31- 32)، ونقله عن الزمخشري أبو حيان (10/143).


	وفي هذا الوجه تكلف كما ذكر الشهاب (9/140)، وأشار القزويني إلى أنه أضعف الوجوه. انظر الكشف ل421.


(� )	قال الزمخشري (4/83)، والبيضاوي (5/126): (تبوءوا الدار وأخلصوا الإيمان)، وقال النسفي: ( (تبوءوا الدار ( توطنوا المدينة. ( والإيمان ( وأخلصوا الإيمان). مدارك التنزيل (4/ 248).


	قال شيخ زاده في توضيح هذا الوجه: (هو منصوب بفعل مضمر معطوف على الفعل السابق حذف المعطوف وأبقي العاطف كما في قوله: 


متقلدًا سيفًا ورمحًا.


أي وحاملاً رمحًا ). 


حاشية شيخ زاده (4/ 475).


(� )	صدر بيت لذي الرمة، وعجزه: حتى بدت همّالة عيناها .


	ملحق ديوان ذي الرمة ص664، وبلا نسبة في الخصائص (2/431) .


(� )	قال الزمخشري: (أو وجعلوا الإيمان مستقرًا ومتوطنًا لهم). الكشاف (7/83)، وقاله الرازي (29/ 250)، والنسفي (4/248).


(� )	قاله بنحوه مع زيادة في أثنائه: القزويني في الكشف ل420 .


(� )	(وإطلاق الدار). سقط من ق .


(� )	(كأنها) في ق (كأنه).


(� )	قال القزويني: (والتعريف في الدار للتنويه، كأنها الدار التي يستحق أن تسمى دارًا). الكشف ل420.


(� )	قاله البيضاوي (5/126)، وذكره بنحوه الزمخشري (4/84)، وذكر هذا المعنى: السمرقندي (3/345)، والثعلبي (12/ ل94)، والماوردي (5/505).


(� )	لم أجد من قاله .


(� )	(ولا يصح) سقطت من الأصل وأثبتت في الحاشية. وسقطت من ق .


(� )	أشار الرازي (29/250)، والقرطبي (18/201) إلى تقدير حذف المضاف، أي تبوؤا الدار والإيمان من قبل هجرة المهاجرين .


(� )	سعد بن الربيع: هو سعد بن الربيع بن عمرو بن أبي زهير بن مالك الأنصاري الخزرجي، أحد نقباء الأنصار، شهد العقبة الأولى والثانية، وآخى النبي ( بينه وبين عبدالرحمن بن عوف. شهد سعد بدرًا وقتل يوم أحد شهيدًا رضي الله عنه وأرضاه .


	الاستيعاب (2/31- 32)، أسد الغابة (2/414)، سير أعلام النبلاء (1/318- 321)، الإصابة (2/24- 25).


(� )	عبدالرحمن بن عوف: هو عبدالرحمن بن عوف بن عبد عوف بن عبدالحارث بن زُهْرة بن كلاب بن مرة القرشي الزهري، أحد الثمانية الذين بادروا إلى الإسلام، هاجر الهجرتين، وشهد بدرًا والمشاهد كلها مع رسول الله (، وبعثه النبي ( إلى دومة الجندل وعممه بيده، أحد العشرة المشهود لهم بالجنة، وأحد الستة أصحاب الشورى الذين جعل عمر بن الخطاب الخلافة فيهم، وأخبر أن رسول الله ( توفي وهو عنهم راض، كان رضي الله عنه عظيم التجارة، كثير الإنفاق في سبيل الله. توفي رضي الله عنه وأرضاه سنة إحدى وثلاثين وقيل اثنتين وثلاثين .


	الاستيعاب (2/385- 390)، أسد الغابة (3/495- 500)، سير أعلام النبلاء (1/68- 92)، الإصابة (2/408- 410).


(� )	(فتزوجها) سقطت من ق .


(� )	رواه البخاري بنحوه مع زيادة في كتاب مناقب الأنصار. باب إخاء النبي ( بين المهاجرين والأنصار. صحيح البخاري (3/1158).


	والنسائي في كتاب النكاح. باب الهدية لمن عرس. سنن النسائي (6/447).


(� )	قاله الثعلبي (12/ ل94)، والبيضاوي (5/126)، وذكر نحوه الطبري (28/41)،والسمرقندي(3/345)، والبغوي (4/319).


(� )	أبو دجانة: هو سِماك بن خَرَشة، وقيل: سماك بن أوس بن خرشة بن لَوذان الأنصاري الخزرجي شهد بدرًا وكان من الأبطال الشجعان، ودافع عن رسول الله ( يوم أحد فكثرت فيه الجراحة، واستشهد يوم اليمامة، وكان ممن اشترك في قتل مسيلمة الكذاب يومئذ .


	الاستيعاب (4/59)، وأسد الغابة (6/103)، وسير أعلام النبلاء (1/243- 245)، والإصابة (4/59).


(� )	(حنيف) في الأصل (خفيف).


(� )	سَهل بن حُنَيف بن واهب بن العُكَيم الأوسي،شهد بدرًا والمشاهد كلها مع رسول الله ( وثبت يوم = =أحد وجعل يرمي عن رسول الله ( بالنبل، ثم صحب عليًا حين بويع له، واستخلفه علي رضي الله عنه على المدينة حين خرج إلى البصرة، وشهد معه صفين، وولاه بلاد فارس، وتوفي سهل سنة ثمان وثلاثين وصلى عليه علي رضي الله عنهما .


	الاستيعاب (2/91)، وأسد الغابة (2/545)، وسير أعلام النبلاء (2/325)، والإصابة (2/91).


(� )	هو الحارث بن الصِّمَّة بن عمرو بن عتيك بن النجار الخزرجي الأنصاري، كان فيمن خرج مع رسول الله ( إلى بدر فكسر في الطريق فرده رسول الله ( وضرب له بسهمه، وشهد معه أحدًا فثبت معه يومئذ حين انكشف الناس، وآخر مشاهده بئر معونة وفيها قتل رضي الله عنه وأرضاه .


	طبقات ابن سعد (3/386)، والاستيعاب (1/298)، أسد الغابة (1/487- 488)، والإصابة (1/280- 281).


(� )	ذكر إعطاء النبي ( للثلاثة المذكورين من الأنصار: ابن الجوزي في تفسيره (8/210)، وابن القيم في الزاد (5/70).


	واقتصر ابن هشام في السيرة (3/201- 202) على الأولين .


(� )	(لم يخطر بخاطرهم). في ص (لم يخطرهم).


(� )	قال القزويني في تعليقه على الكشاف: (... ولا يعلمون في أنفسهم طلب ما أوتي المتأخرون مما يحتاج إليه الأنصار لأن الوجدان في النفس إدراك علمي وفيه من المبالغة ما ليس في يعلمون، وفي حذف الطلب فائدة جليلة كأنهم لم يتصوروا ذلك ولا مرّ في خاطرهم أن ذلك محتاج إليه حتى تطمح إليه النفس. وفي قوله إلى شيء إشارة إلى وجه تنكير حاجة). الكشف ل421.


(� )	ذكر معناه: الماوردي (5/505- 506)، والبيضاوي (5/126)، وابن كثير (8/70).


(� )	(أحدهم) سقط من الأصل وأثبت في الحاشية، وسقط من ق .


(� )	قاله الواحدي (4/273)، وابن الجوزي (8/ 213).


	وقال الطبري: (حاجة وفاقة). جامع البيان (28/42). وقاله الماوردي (5/506)، والبغوي (4/319) مع تقديم وتأخير .


(� )	الأثافي: هي الحجارة التي تنصب وتوضع القدر عليها. انظر: النهاية في غريب الحديث (1/23)، اللسان   (9/3).


(� )	قال ابن حجر: (هذا الرجل هو أبو هريرة، وقع مفسرًا في رواية الطبراني). فتح الباري (8/500).


	وفي حاشية الأصل: (الضيف قيل هو أبو هريرة راوي الحديث، والأنصاري الذي أضافه أبو طلحة). غاية الأماني ل318.


(� )	هذا الأنصاري هو أبو طلحة كما جاء في صحيح مسلم، وأشار الخطيب إلى أنه غير أبي طلحة زيد بن سهل المشهور، وقيل: هو ثابت بن قيس بن شماس.


	قال ابن عساكر: (والصحيح أنه أبو طلحة). التكملة والإتمام لكتاب التعريف والأعلام لابن عساكر بتحقيق: أسعد الطيب. ص198. وانظر: كتاب الإشارات إلى بيان الأسماء المبهمات للنووي بتحقيق: عبدالمنعم إبراهيم ص141، وتفسير ابن كثير (8/71)، وفتح الباري (7/149- 150)، (8/500). والتصريح باسم المضيف في صحيح مسلم كتاب الأشربة. باب إكرام الضيف وفضل إيثاره. صحيح مسلم بشرح النووي (14/ 19).


(� )	(جاء) سقطت من ق.


(� )	الصلاة على النبي ( أثبتت في ق فحسب .


(� )	في الصحيح: (فأنزل الله ( ((((((((((((( (((((( ((((((((((( (((((( ((((( (((((( ((((((((( ( ((((( ((((( (((( ((((((((( (((((((((((((( (((( ((((((((((((((( ((( ( ).


(� )	رواه البخاري بنحوه في كتاب مناقب الأنصار. باب قول الله عز وجل: ( ((((((((((((( (((((( ((((((((((( (((((( ((((( (((((( ((((((((( ( . صحيح البخاري (3/1162)، وفي التفسير باب: ( ((((((((((((( (((((( ((((((((((( ( صحيح البخاري (3/1556- 1557).


(� )	قال الجوهري: (الشح: البخل مع حرص). الصحاح (1/378)، وقاله ابن منظور، اللسان (2/495)، ونقله عن الجوهري : القرطبي (18/29)، وشيخ زاده (4/476).


(� )	قاله بنحوه: الزمخشري (4/84)، وشيخ زاده (4/476)، وأبو حيان (10/ 143).


(� )	قال ابن كثير: (أي من سلم من الشح فقد أفلح وأنجح). تفسير ابن كثير (8/71).


(� )	قاله بنحوه: البيضاوي (5/126).


(� )	قال الواحـدي: (قال المفسرون: يعني أن الأنصار ممن وقي الشح حين طابت أنفسهم عن الفيء). الوسيط (4/275).


	وقال القزويني: (وقوله تعالى: ( ومن يوق ( تذييل حسن ومدح له بما هو غاية لتناوله إياهم تناولاً أوليًا). الكشف ل421. وقال ابن جـزي: (وفي هذا إشارة إلى أن الأنصار وقاهم الله شح أنفسهم فمدحهم الله بذلك). التسهيل (4/109).


(� )	ذكر القولين على تفاوت في اللفظ: السمرقندي (3/345)، والماوردي (5/507)، والزمخشري (4/84- 85)، وابن عطية (5/288)، والرازي (29/250) وغيرهم. واقتصر الواحدي (4/275)، والبغوي �(4/320)، وابن كثير (8/72) على القول الأول وهو أن المراد التابعون لهم بإحسان .


	وقال الشوكاني: (والظاهر شمول الآية لمن جاء بعد السابقين من الصحابة المتأخر إسلامهم في عصر النبوة، ومن تبعهم من المسلمين بعد عصر النبوة إلى يوم القيامة، لأنه يصدق على الكل أنهم جاءوا بعد المهاجرين الأولين والأنصار). فتح القدير (5/287).


(� )	قاله: السمرقندي (3/345)، والواحدي (4/275)، والبغوي (4/320)، والرازي (29/250)، وقال الماوردي (5/507): (الغش). ونسبه لمقاتل .


(� )	قاله القرطبي (18/33)، والبيضاوي (5/26)، والنسفي (4/ 250). وقال الزمخشري (4/85)، وابن عطية (5/ 288): (الحقد). وفي الصحاح: (الغِل بالكسر: الغش والحقد أيضًا). الصحاح (5/1783).


(� )	قال الجوهري: (والغَلَلُ: الماء بين الأشجار). الصحاح (5/1783). وذكر نحوه ابن فارس (4/376)، وابن منظور (11/502).


(� )	روى أبو نعيم عن مالك بن أنس: (من تنقص أحدًا من أصحاب رسول الله (، أو كان في قلبه عليهم غل، فليس له حق في فيء المسلمين، ثم تلا قوله تعالى: ( (((( (((((((( (((( (((((( (((((((((( ( حتى أتى قولــــه:= = ( ((((((((((( ((((((( (((( (((((((((( … ( الآية فمن تنقصهم أو كان في قلبه عليهم غل فليس له في الفيء حق). الحلية (6/327)، ورواه الثعلبي (12/ 97- 98) بنحوه .


	ونقله عن الإمام مالك: ابن العربي (4/1778)، وابن عطية (5/288)، والقرطبي (18/32).


(� )	ذكره بنحوه: البيضاوي (5/ 126).


(� )	ابن أبي: هو عبدالله بن أبي بن مالك بن الحارث بن عبيد الخزرجي أبو الحباب، المشهور بابن سلول، وسلول جدته لأبيه. كان سيد الخزرج في آخر جاهليتهم قدم النبي ( وقد جمع قوم عبدالله بن أبي له الخرز ليتوجوه فلما قدم رسول الله ( وظهر الإسلام شرق ابن أبي بذلك وبغى وأظهر الإسلام بعد بدر ونافق، وكان رأس النفاق، مات منصرف رسول الله ( من تبوك سنة تسع .


	الطبقات الكبرى (3/408، 409)، البداية والنهاية (3/238)، فتح الباري (8/185).


(� )	ذكر الواحدي (4/275)، والبغوي (4/321)، وابن الجوزي (8/217)، أنهم عبدالله بن أبي وأصحابه. ونص الطبري على أصحاب ابن أبي فقال: (وديعة ومالك ابنا نوفل، وسُويَد وداعس).


	وروى عن مجاهد: (... رفاعة أو رافعة بن تابوت. وقال الحارث رفاعة بن تابوت ولم يشك فيه، وعبدالله ابن نبتل، وأوس بن قيظي). جامع البيان (28/ 45- 46).


	وقال ابن عطية: (رفاعة بن تابوت، وقوم من منافقي الأنصار). المحرر الوجيز (5/289).


	وقال الرازي: (عبدالله بن نبتل ورفاعة بن زيد). التفسير الكبير (29/ 251).


	وقال ابن عساكر في قوله تعالى: ( ( (((((( (((( ((((( ((((((((( (((((((((( ( : هم عبدالله بن أبي ورفاعة بن التابوت، والحارث وعبدالله بن نبتل وأوس بن قيظي). التكملة والإتمام. ص198 .


(� )	وهو قولهم: ( (((((( (((((((((((( (((((((((((( (((((((( (((( ((((((( ((((((( ((((((( ((((((( ((((( ((((((((((( ((((((((((((((( ( .


	قال ابن عطية: (كانوا بعثوا إلى بني النضير وقالوا لهم اثبتوا في معاقلكم فإنا معكم حيث تقلبت حالكم). المحرر (5/289).


(� )	قال الزمخشري: ( ( لإخوانهم ( الذي بينهم وبينهم أخوة الكفر، ولأنهم كانوا يوالونهم ويؤاخونهم وكانوا معهم على المؤمنين في السر). الكشاف (4/85).


	وقال البيضاوي: (يريد الذين بينهم وبينهم أخوة الكفر أو الصداقة والموالاة). أنوار التنزيل (5/126)،  وذكر الرازي الاحتمالين وزاد ثالثًا. انظر التفسير الكبير (29/251).				=


=	وقال الواحدي: ( ( لإخوانهم ( أي في الدين، لأنهم كفار مثلهم). الوسيط (4/275)، وذكر نحوه البغوي (4/321).


(� )	قاله الطبري (28/46)، والبيضاوي (5/126)، والنسفي (4/ 250).


(� )	(في قتالكم) سقط من الأصل، ومن ص، وأثبت في حاشية ص مع إشارة في المتن. وفي ق أثبت (قتالكم) دون (في).


(� )	قاله: الزمخشري (4/85)، والبيضاوي (5/ 126)، والنسفي (4/ 250).


(� )	قال الزمخشري: (من رسول الله والمسلمين). الكشاف (4/85)، وذكر نحوه البيضاوي (5/126)، وذكره النسفي (4/250) بلفظ الزمخشري .


(� )	قال الطبري: (في وعدهم إياهـم ما وعدوهم من ذلك). جامع البيان (28/46). وذكر نحوه الزمخشري  (4/85)، والنسفي (4/250).


(� )	قال الرازي: (ولما شهد على كذبهم على سبيل الإجمال أتبعه بالتفصيل فقال: ( (((((( ((((((((((( (( ((((((((((( (((((((( ((((((( (((((((((( (( (((((((((((((( ((((((( ((((((((((( (((((((((( ((((((((((( (((( (( (((((((((( (((( ( ). التفسير الكبير (29/251). وذكر نحوه النيسابوري (28/ 33).


(� )	قال الزمخشري (4/85)، والبيضاوي (5/126)، والنسفي (4/250)، وابن جزي (4/110). (على الفرض والتقدير).


	وقال الواحد (4/276): (ولئن قدر وجود نصرهم). وذكر نحوه البغوي (4/321).


(� )	قاله البيضاوي (5/126). وقال القرطبي (18/34): (منهزمين).


(� )	ذكر نحوه مع زيادة: الزمخشري (4/85)، والرازي (29/252)، والنسفي (4/250- 251)، والنيسابوري (28/33). وذكر البيضاوي (5/126) كذلك احتمال كون الضمير للمنافقين .


(� )	اقتصر غير واحد من المفسرين على أن المراد بقوله تعالى: ( لا ينصرون ( بنو النضير. 


	انظر مثلاً: جامع البيان (28/ 46)، الوسيط (4/276)، معالم التنزيل (4/321)، وذكر البيضاوي �(5/126)، احتمال كون الضمير في الفعلين لليهود .


(� )	قال أبو حيان: (والظاهر أن الضمير في ( ليولن الأدبار ( وفي ( ثم لا ينصرون( عائد على المفروض أنهم ينصرونهم، أي ولئن نصرهم المنافقون ليولن المنافقون الأدبار، ثم لا ينصر المنافقون). البحر المحيط �(10/145).


(� )	قال الزمخشري: ( ( رهبة ( مصدر رُهِب المبني للمفعول، كأنه قيل أشد مرهوبية). الكشاف (4/85)، وذكر نحوه البيضاوي (5/126)، وذكره مع تقديم وتأخير: النسفي (4/251)، والنيسابوري (28/33)، وذكره مع مزيد توضيح السمين الحلبي (10/288).


(� )	قال الزمخشري: (يعني أنهم يظهرون لكم في العلانية خوف الله، وأنتم أهيب في صدورهم من الله، فإن قلت: كأنهم كانوا يرهبون من الله حتى تكون رهبتهم منهم أشد. قلت: معناه أن رهبتهم في السر  منكم أشد من رهبتهم من الله التي يظهرونها لكم، وكانوا يظهرون لهم رهبة شديدة من الله). الكشاف (4/85)، وقال النسفي: (يعني أنهم يظهرون لكم في العلانيـة خوف الله وأنتم أهيب في صدورهم). مدارك التنزيل (4/251)، وذكر نحوه النيسابوري (28/33).


(� )	ذكر نحوه: البيضاوي (5/127).


	وذكر نحوًا منه الزمخشري (4/85)، والرازي (29/252)، والنسفي (4/251)، والنيسابوري (28/33).


(� )	ذهب إلى أن المراد المنافقون واليهود: الزمخشري (4/85)، والرازي (29/252)، والبيضاوي (5/127)، والنسفي (4/251).


	وذكره احتمالاً ثانيًا: ابن عطية (5/289)، وابن الجوزي (8/218)، وأبو حيان (10/1460). وكثير من المفسرين على أن المراد اليهود؛ انظر مثلاً: تفسير الطبري (28/47)، تفسير الثعلبي (12/ ل98)، الوسيط (4/276)، تفسير البغوي (4/322).


	وقال ابن عطية: ( ( لا يقاتلونكم ( لبني النضير وجميع اليهود، وهذا قول جماعة المفسرين، ويحتمل أن يريد بذلك: اليهود والمنافقين، لأن دخول المنافقين في قوله تعالى: ( ((((((((( (((((((((( ((((((( ( (((((((((((( (((((((( ((((((((((((( (((((( ( متمكن بيّن). المحرر (5/289).


(� )	ذكر معناه ابن كثير (8/74).


(� )	قاله بنحوه الزجاج (5/ 148). وأبو زرعة ص705 .


(� )	السبعة ص632، الكشف (2/ 316)، التبصرة ص698، التيسير ص209، النشر (2/386).


(� )	قال ابن عطية: (على معنى الجنس). المحرر (5/289).


	وقال مكي: (ويجوز أن يكون أتى بالواحد والمرا الجمع، لأن المعنى يدل على الجمع). الكشف (2/316). وذكر نحوه السمين (10/289).


(� )	قال مكي: (وقد قيل: إن الجدار في هذه القراءة يُراد به السور، والسور واحد يعم جميعهم ويسترهم). الكشف (2/316). وذكر نحوه السمين (10/289).


(� )	وبه قرأ بقية السبعة. انظر السبعة ص632 .


(� )	قال أبو زرعة في توجيه قراءة الجمع: (وحجتهم أنه أتى عقيب قوله: ( إلا في قرى محصنة ( فأخرجوا القرى بلفظ الجمع، ثم عطفوا بقوله: ( أو من وراء جدر ( فكان الجمع أشبه بلفظ ما تقدمه من التوحيد ليأتلف الكلام على نظم واحد). حجة القراءات ص706 .


(� )	قاله بنحوه: الزمخشري (4/85)، والنسفي (4/251). وذكر معناه البيضاوي (5/127).


(� )	(إذا) سقطت من ص	.


(� )	قال الزمخشري: (ولو قاتلوكم لم يبق لهم ذلك البأس والشدة، لأن الشجاع يجبن والعزيز يذل عند محاربة الله ورسوله). الكشاف (4/85).


	وذكره بنحوه: الرازي (29/252)، والبيضاوي (5/127)، والنسفي (4/251). وقوله: (أجبن من صافر) مثل، ذكره الجوهري في الصحاح (2/ 715)، والميداني في مجمع الأمثال (1/242)، وابن منظور في اللسان (4/464).


	قال الميداني: (قال أبو عبيد: الصافر لكل ما يصفر من الطير، والصفير لا يكون في سباع الطير، وإنما يكون في خشاشها وما يصاد منها). مجمع الأمثال (1/242).


(� )	قال الرازي: (يعني تحسبهم في صورتهم مجتمعين على الألفة والمحبة). التفسير الكبير (29/252).


	وقال الزمخشري: (مجتمعين ذوي ألفة واتحاد). الكشاف (4/85)، وقاله النسفي (4/251). وذكر نحوه النيسابوري (28/33- 34).


(� )	ذكر نحوه: الزمخشري (4/85- 86)، والرازي (29/252)، والبيضاوي (5/127)، والنسفي (4/251) ورد هذا القول أبو السعود (8/231)، وفسره بقوله: (لا يعقلون شيئًا .... ) وهو كما قال لأن حذف المعمول يفيد التعميم .


(� )	قال البيضاوي: (مثل اليهود كمثل أهل بدر). أنوار التنزيل (5/ 127).


	وأن المشبه بهم كفار قريش رواه الطبري عن مجاهد. جامع البيان (28/48).


	ونقله عن مجاهد: الثعلبي (12/ ل98)، والماوردي (5/ 509)، والبغوي (4/322).


(� )	في ق (رضي الله عنه).


(� )	قبيلة يهودية، وهم أول من نقض من اليهود العهد مع رسول الله ( وحاربوا بين بدر وأحد فحاصرهم النبي ( حتى نزلوا على حكمه فتمسك بهم ابن أبي – وكانوا حلفاءه – وذب عنهم فوهبهم النبي ( له وأجلاهم. سيرة ابن هشام (3/50- 52)، طبقات ابن سعد (2/21- 22)، البداية والنهاية (4/4-5).


(� )	نقله بنحوه عن ابن عباس: ابن عطية (5/290)، وأبو حيان (10/ 147).


	وروى الطبري (28/48) عن ابن عباس قال: (يعني بني قينقاع). قال ابن كثير بعد أن نقل قول ابن عباس: (وهذا القول أشبه بالصواب، فإن يهود بني قينقاع كان رسول الله ( قد أجلاهم قبل هذا). تفسير ابن كثير (8/75).


(� )	قاله الزمخشري (4/86)، والبيضاوي (5/127).


(� )	قال ابن عطية: (وعلى كل تأويل فـ ( قريبًا ( ظرف أو نعت لظرف). المحرر الوجيز (5/290).


(� )	قال القزويني في تعليقه على الكشاف: (قوله: (كوجود مثل أهل بدرٍ قريبًا). إنما قدره كذلك لأن المعنى أنه وجد الصفة القريبة وهو عين المثل والمعنى لأهل بدر من القتل والأسر والإخزاء قبل الصفة القريبة لهؤلاء من قتلهم واخزائهم أيضًا لأن أهل بدر كانوا قبلهم ولأن قبليتهم قبلية قريبة إذ لا يصح إلا بتقريب ما فعل بهم وهو عين المثل، والمعنى على تعييرهم بأنهم كانت لهم في أهل بدر أسوة فبعد لم ينطمس آثار تلك الوقعة). الكشف ل421.


(� )	(الوبال) في ق (والوبال).


(� )	قال ابن فارس: (ووبلة الشيء ثِقَلُه). المقاييس (6/82).


(� )	(أي) سقطت من الأصل .


(� )	انظر: تهذيب اللغة (15/387)، والصحاح (5/1839)، واللسان (11/720).


(� )	قاله: الزمخشري (4/86)، والقرطبي (18/36)، والبيضاوي (5/ 127).


(� )	سراقة: هو سراقة بن مالك بن جعشم بن مالك الكناني المدلجي، أسلم يوم الفتح، وكان في الجاهلية قائفًا، وخرج في أثر النبي ( لما هاجر وقصته في ذلك مشهورة، روى عنه من الصحابة ابن عباس وجابر، وكان سراقة شاعرًا مجودًا توفي سنة أربع وعشرين، في صدر خلافة عثمان رضي الله عنه، وقيل: إنه مات بعد عثمان رضي الله عنه .


	الاستيعاب: (2/119- 120)، أسد الغابة (2/395- 397)، الإصابة (2/18- 19).


(� )	قال الزمخشري: ( ( كمثل الشيطان ( إذا استغوى الإنسان بكيده ثم تبرأ منه في العاقبة، والمراد استغواؤه قريشًا يوم بدر وقوله لهم: ( (( ((((((( (((((( (((((((((( (((( (((((((( (((((((( ((((( (((((( ( إلى قوله: ( (((((( (((((((( (((((((( ( (الأنفال: 48) ). الكشاف (4/86). وذكره النسفي (4/252)، لكن فصل الكلام بقوله: (وقيل المراد ... إلخ). وأورد الرازي (29/253)، والنيسابوري (28/34) احتمال كون المراد إغواء إبليس قريشًا يوم بدر، مع إيرادهما احتمال العموم .


	وقال البيضاوي: ( ( كمثل الشيطان ( أي مثل المنافقين في إغراء اليهود على القتال كمثل الشيطان ..... والمراد من الإنسان الجنس، وقيل: أبو جهل، قال له إبليس يوم بدر: ( (( ((((((( (((((( (((((((((( (((( (((((((( (((((((( ((((( (((((( ( الآية). أنوار التنزيل (5/127)، وقصة تمثل إبليس على صورة سراقة بن مالك وإغوائه المشركين يوم بدر رواها الطبري (10/18) في تفسير سورة الأنفال عن ابن عباس بإسناد حسن كما ذكر حكمت ياسين في التفسير الصحيح (2/411).


(� )	قاله البيضاوي (5/127)، وذكر نحوه ابن عطية (5/280)، وروى الطبري (28/51) معناه عن مجاهد. وذكر معناه الماوردي (5/509)، وابن الجوزي (8/219) ونسباه لمجاهد .


(� )	انظر الإحالة قبل السابقة .


(� )	قاله البيضاوي (5/ 127).


(� )	روى هذه القصة الطبري عن علي وابن مسعود وابن عباس وطاوس على تفاوت في سياقها. انظر جامع البيان (28/ 49- 50).


	وروى الحاكم نحوها عن علي رضي الله عنه وصحح إسنادها. المستدرك (2/484- 485).


	ونقلها السيوطي في الدر عن عبيد بن رفاعة الدارمي مرفوعة إلى النبي ( وعزاها لابن أبي الدنيا في مكائد الشيطان وابن مروديه والبيهقي في شعب الإيمان. الدر المنثور (6/296).


	وأشار محقق النكت والعيون (5/509)، ومحقق زاد المسير (8/223) إلى عدم صحة رفعها، بل الصحيح أنها موقوفة على علي رضي الله عنه وغيره .


	والصحيح في الآية العموم وعدم تخصيصها بكفار قريش ولا بقصة ذلك الراهب، وإلى ترجيح العموم ذهب ابن عطية (5/290)، والشوكاني (5/292).


	ومعلوم أن الصحابي قد يورد القول يريد به التمثيل لا حصر المعنى في ذلك؛ يقول ابن كثير رحمه الله: (وقد ذكر بعضهم ها هنا قصة لبعض عباد بني إسرائيل هي كالمثال لهذا المثل، لا أنها المرادة وحدها بالمثل، بل هي منه مع غيرها من الوقائع المشاكلة لها). تفسير ابن كثير (8/75).


(� )	قاله السمرقندي (3/347)، وأبو البقاء (2/265)، والسمين الحلبي (10/ 291).


(� )	الظاهر أنه يريد جملة ( أنهما في النار ( وتسامح في العبارة. وتكون الجملة خبر ( كان ( على قراءة الرفع في ( عاقبتهما ( على أنه اسم كان. ونسب الفراء قراءة الرفع لعبدالله. معاني القرآن (3/146).


	وانظر القراءة والإعراب في الفريد (4/452)، والإتحاف ص538 .


(� )	في الأصل وص زاد قوله تعالى: ( واتقوا الله ( .


(� )	رواه الطبري (28/ 52) عن قتادة والضحاك وابن زيد. وقاله السمرقندي (3/347)، والثعلبي �(12/ 102)، والواحدي (4/278)، والبغوي (4/ 326) وغيرهم .


(� )	قال البيضاوي: (سماه به لدنوه). أنوار التنزيل (5/ 127)، وقال الزمخشري: (سماه باليوم الذي يلي يومك تقريبًا له). الكشاف (4/86)، وقاله الرازي (29/253)، والنسفي (4/ 253).


	وروى الطبري عن قتادة: (ما زال ربكم يقرب الساعة حتى جعلها كغد). جامع البيان (28/52).


(� )	قال الزمخشري: (وقيل: عبر عن الآخرة بالغد كأن الدنيا والآخرة نهاران يوم وغد). الكشاف (4/86)، وقاله النسفي (4/253)، وأبو حيان (10/ 148)، وذكر نحوه البيضاوي (5/127).


(� )	(نفس) في ص (النفس).


(� )	ذكره بنحوه: الزمخشري (4/86)، والرازي (29/ 253)، والبيضاوي (5/ 127).


(� )	ما بين النجمتين سقط من ص وأثبت في الحاشية .


(� )	(التكوير: 14).


(� )	قال القزويني في تعليقه على الكشاف: (قوله: فاستقلال للأنفس النواظر ففيه حث عظيم على النظر وتعيير بالترك، وبأن الغفلة قد عمت الكل فلا أحد خلص منها، ومنه ظهر أن جعله من قبيل ( (((((((( (((((( (((( (((((((((( (((( ( (التكوير) غير مطابق للمقام). الكشف ل 421 .


	و ( ((((( ( في آية التكوير للجنس، ممن ذكر ذلك ابن عطية (5/443).


	وقال الآلوسي بعد أن نقل كلام القزويني المذكور: (لأن الأمر بالنظر وإن عم لكن المؤتمر الناظر أقل من القليل، والمقصود بالتقليل هو هذا لأن المأمور لا يُنظر إليه ما لم يأتمر). روح المعاني (28/ 60).


	وقد قال ابن عطية أن ( ((((( ( في آية الحشر للجنس كذلك. انظر المحرر (5/291)، وهو معنى قول ابن جزي حيث قال: (هذا أمر بأن تنظر كل نفس). التسهيل (4/111). ورجحه ابن المنير، قال: (الزمخشري فرّ من هذا المعنى لأن الواقع قلة النفوس الناظرة في أمر المعاد، فنزّله على معنى يطابق الواقع، ويمكن أن يلاحظ الأمر فيسوّغ حمله على التكثير للنفوس المأمورات بالنظر في المعاد، وأنه ما من نفس إلا ومن حقها أن تمتثل هذا الأمر، وهو نظر حسن، فإن الفعل المسند إلى النفس ها هنا ليس وقوع النظر حتى يستقل، وإنما هو طلب النظر، وهو عام التعلق بكل نفس، والإنصاف أن ما كره الزمخشري أمكن وأحسن). الانتصاف بهامش الكشاف (4/86)، وأحسب أن ما قاله ابن المنير أولى، والله أعلم .


(� )	قاله بنحوه: الزمخشري (4/86)، والرازي (29/253)، والبيضاوي (5/127)، والنسفي (4/253)، والنيسابوري (28/34).


(� )	قوله: (وأي غد) سقط من ص وأثبت في الحاشية .


(� )	قال الزمخشري: (كأنه قيل: لغد لا يعرف كنهه لعظمه). الكشاف (4/86)، وقاله الرازي (29/253)، ونقله عن الزمخشري السمين (10/292)، وذكره النسفي (4/ 253) دون قوله: (كأنه قيل).


(� )	قال الزمخشري: (كرر الأمر بالتقوى تأكيدًا، واتقوا الله في أداء الواجبات لأنه قرن بما هو عمل، واتقوا الله في ترك المعاصي لأنه قرن بما يجري مجرى الوعيد). الكشاف (4/ 86).


	هكذا في المطبوع والصواب الفصل بين قوله: تأكيدًا. وقوله: واتقوا الله ... إلخ: بـ (أو).


	وهكذا جاء عند النسفي (4/253) وهو ينقل كثيرًا عن الزمخشري .


	وقال الرازي: (كرر الأمر بالتقوى تأكيدًا. أو يحمل الأول على أداء الواجبات، والثاني على ترك المعاصي). التفسير الكبير (29/ 253).


	وقال أبو حيان: (كرر الأمر بالتقوى على سبيل التوكيد، أو لاختلاف متعلق بالتقوى. فالأولى في أداء الفرائض، لأنه مقترن بالعمل، والثانية في ترك المعاصي، لأنه مقترن بالتهديد والوعيد). البحر (10/148).


(� )	قال البيضاوي: ( ( واتقوا الله ( للتأكيد، أو الأمر في أداء الواجبات لأنه مقرون بالعمل، والثاني في ترك المحارم لاقترانه بقوله: ( (((( (((( ((((((( ((((( ((((((((((( (((( ( ) أنوار التنزيل (5/127).


(� )	قاله بنحوه القزويني ل421 .


(� )	قاله الزمخشري (4/86)، والبيضاوي (5/127)، وروى الطبري نحوه عن سفيان. جامع البيان (28/53).


(� )	قال ابن الجوزي: (أنساهم حظوظ أنفسهم، فلم يعملوا بالطاعة، ولم يقدموا خيرًا). زاد المسير (8/224).


	وذكر معناه البيضاوي (5/ 127).


(� )	قال الزمخشري: (أو فأراهم يوم القيامة من الأهوال ما نسوا فيه أنفسهم). الكشاف (4/ 87)، وقاله الرازي (29/ 253)، وذكره بنحوه البيضاوي (5/ 127)، والنيسابوري (28/ 34).


(� )	هنا زيادة (عنده) في ص وتبدو كأنها شطبت .


(� )	قاله بنحوه: البيضاوي (5/ 127) .


(� )	ذكر نحوًا منه مع زيادة: (الزمخشري (4/87)، والنسفي (4/253).


(� )	(فاطر: 19).


(� )	قال الزمخشري: (وقد استدل أصحاب الشافعي رضي الله عنه بهذه الآية على أن المسلم لا يقتل بالكافر). الكشاف (4/87).


	وقال الرازي: (احتج أصحابنا بهذه الآية على أن المسلم لا يقتل بالذمي). التفسير الكبير (29/254)، وقاله بنحوه البيضاوي (5/127).


	وأشار ابن القيم إلى احتجاج من نفى قتل المسلم بالكافر بهذه الآية. انظر: أحكام أهل الذمة (1/593).


	وقال الشافعي: (.... وسألني بعضهم وسألته، وسأحكي ما حضرني منه إن شاء الله تعالى، فقال: ما حجتك في أن لا يقتل مؤمن بكافر؟ فقلت: ما لا ينبغي لأحد دفعه مما فرق الله به بين المؤمنين والكافرين...). الأم (8/ 321).


(� )	قال القزويني: (... لما حث على التقوى فعلاً وتركًا، وزجر عن الغفلة التي تضادها غاية المضادة بذكر غايتها أعني نسيان الله ترشيحًا للتفريع، أردفه بأن أصحاب التقوى وأصحاب هذه الغفلة لا يستوون في شيء ما وعبر عنهم بأصحاب الجنة وأصحاب النار زيادة تصوير وتبيين، فالمقام يقتضي التباين في حكم الدارين، وإن كان المقصود بالقصد الأول تباينهم في الدار التي هي الدار والله أعلم). الكشف ل421.


(� )	ذكر أنه تمثيل: الزمخشري (4/87)، والبيضاوي (5/127)، أبو حيان (10/148). وعلق شيخ زاده على قول البيضاوي بقوله: (الظاهر أنه أراد بالتمثيل: التصوير والتبيين). حاشية شيخ زاده (4/ 479).


(� )	(لتكسر) في ق (لتكسرت).


(� )	قال شيخ زاده: (عظم شأن القرآن فقال: ( (((( (((((((((( (((((( ((((((((((((( (((((( (((((( ( وكلفناه بما فيه لتشقق من خشية الله مع كمال قسوته وصلابته حذرًا من أن لا يؤدي حق الله تعالى في تعظيم القرآن، فيا عجبًا من قساوة الكافر حيث لم يلن قلبه لمواعظ القرآن وقوة تأثيره وأعرض عما فيه من العبر واستخف بحقها كأن لم يسمعها. وأنه بحيث لو خوطب به جبل مع شدته للان). حاشية شيخ زاده (4/ 479).


	وقال السمرقندي: (يعني القرآن الذي فيه وعده ووعيده لو أنزلناه على جبل ( ((((((((((((( (((((((( (((((((((((( ((((( (((((((( (((( ( يعني خاضعًا متصدعًا، ويقال: يندق من خوف عذاب الله، فكيف لا يندق ويرق هذا الإنسان ويخشع، ويقال: هذا على وجه المثل يعني لو كان الجبل له تميز عقل لتصدع من الخشية). بحر العلوم (3/348).


	وقال ابن عطية: (.... لو نزل على جبل وفهم الجبل منه ما فهم الإنسان لخشع واستكان وتصدع خشية لله تعالى .... ). المحرر الوجيز (5/ 291).


(� )	ذكر نحوه: الزمخشري (4/87)، والبيضاوي (5/127)، والنسفي (4/254)، والنيسابوري (28/35).


(� )	قال البيضاوي: (والمراد توبيخ الإنسان على عدم تخشعه عند تلاوة القرآن، لقساوة قلبه وقلة تدبره). أنوار التنزيل (5/ 127).


	وقال الزمخشري: (والغرض توبيخ الإنسان على قسوة قلبه وقلة تخشعه عند تلاوة القرآن وتدبر قوارعه وزاجره). الكشاف (4/ 87).


	وذكره النسفي (4/ 254).


	وقال البغوي: (يصفه بقساوة القلب). معالم التنزيل (4/ 326).


(� )	(هذه) سقطت من الأصل ومن ص، وأثبتت في ق في المتن، وفي حاشية ص غير واضحة .


(� )	قال الرازي: (اعلم أنه لما وصف القرآن بالعظم، ومعلوم أن عظم الصفة تابع لعظم الموصوف، أتبع ذلك بشرح عظمة الله). التفسير الكبير (29/ 254). 


	وذكره شيخ زاده (4/480)، وذكر نحوه الخازن (4/ 254).					=


=	وقال النيسابوري: (لما وصف القرآن بما وصف عظم شأنه بوجه آخر، وهو التنبيه على أوصاف منزله). غرائب القرآن (28/ 35).


(� )	قال السمرقندي: (الغيب: ما غاب عن العباد، والشهادة ما شاهدوه ...). بحر العلوم (3/348)، وقاله الزمخشري (4/87)، والرازي (29/ 254)، وذكره مع زيادة البغوي (4/326).


	وذكر نحوه ابن عطية (5/ 292).


(� )	ذكر هذه الأقوال الثلاثة: الزمخشري (4/87)، والرازي (29/ 254)، والنسفي (4/254). مع تقديم وتأخير، وقالوا: (العلانية). مكان قول المؤلف: العلن.


	وكان حق المؤلف أن يقدم المعدوم. على الموجود. ليتسق الترتيب. وذكر البيضاوي من هذه الأقوال الثلاثة: الأول والثالث. انظر: أنوار التنزيل (5/ 127).


	وتفسير الغيب والشهادة بالدنيا والآخرة نقله ابن عطية عن حرب المكي. المحرر الوجيز (5/292).


	قال ابن جزي: (والعموم أحسن). التسهيل (4/111).


(� )	قال ابن كثير في تفسير ( الملك (: (المالك لجميع الأشياء المتصرف فيها بلا ممانعة ولا مدافعة). تفسير ابن كثير (8/ 79).


	وقال الخازن: (أي المتصرف بالأمر والنهي في جميع خلقه المالك لهم، فهم تحت ملكه وقهره وإرادته). لباب التأويل (4/ 254).


	وقال الآلوسي: (أو المنفرد بالعز والسلطان). روح المعاني (28/ 62).


(� )	قال البيضاوي: (البالغ في النزاهة عما يوجب نقصانًا). أنوار التنزيل (5/ 127). 


	وقال الماوردي: (المنزه عن القبائح). النكت والعيون (5/ 513).


	وقال البغوي: (الطاهر من كل عيب المنزه عما لا يليق به). معالم التنزيل (4/ 326).


(� )	(كأنه) في قد تبدو (كأنها).


(� )	قال البيضاوي: (ذو السلامة من كل نقص وآفة، مصدر وصف به للمبالغة). أنوار التنزيل (5/ 127).


	وقال الزمخشري: ( ( السلام ( بمعنى السلامة .... وصف به مبالغة في وصف كونه سليمًا من النقائص). الكشاف (4/87)، وقاله الرازي (29/ 255).


(� )	ذكر معناه: الزمخشري(4/ 87)، والبيضاوي (5/ 127)، والنسفي (4/ 254)، والنيسابوري (28/35).


(� )	(الحفيظ) في ق (الحافظ) .


(� )	قال الزمخشري: ( ( المهيمن ( الرقيب على كل شيء، الحافظ له، مفيعل من الأمن إلا أن همزته قلبت هاء). الكشاف (4/ 87).


	وقاله البيضاوي (5/ 127)، والنسفي (4/ 254).


	وقال القزويني معلقًا على قول الزمخشري: (تحقيقه أن أيمن على وزن فيعل مبالغة: أمن العدو؛ للزيادة في البناء). الكشف ل421.


	وقد ذكر الزجاج عن بعض أهل اللغة: (أن الهاء بدل من الهمزة، وأن أصله: المؤيمن). معاني الزجاج (5/151).


(� )	ذكره القزويني في الكشف ورجح الأول عليه؛ قال: (وهو أولى من جعله من الأمانة نظرًا إلى أن الأمين على الشيء حافظ له، إذ لا ينبئ عن المبالغة ولا عن شمول العلم والقدرة). الكشف ل421.


(� )	قاله الرازي (29/ 255)، والنسفي (4/ 254).


(� )	قاله الزمخشري (4/87)، والزجاج (5/ 151) لكن قال: (.... ما أراده)، والبيضاوي (5/ 127) كلفظ الزجاج.


	وروى الطبري نحوه عن قتادة. جامع البيان (28/ 55).


(� )	ذكر معناه: الرازي (29/ 255)، والقرطبي (18/ 47)، والبيضاوي (5/ 127)، واستظهر ابن جزي الأول. انظر التسهيل (4/ 111).


(� )	قاله الزمخشري (4/ 87)، والنسفي (4/ 255)، وذكر نحوه أبو حيان (10/ 149).


(� )	في ص زيادة واو هنا قبل قوله: (كلت).


(� )	قال البيضاوي: (إذ لا يشركه في شيء من ذلك). أنوار التنزيل (5/ 128). وعلق عليه شيخ زاده بقوله: (علة لتنـزهه عن الشريك، والمنوي في يشرك راجع إلى ما الموصولة في قوله ( ما يشركون ( أي كيف يكون له شريك في الألوهية والإله يجب أن يكون موصوفًا بما ذكر من الصفات، وشيء مما سواه لا يشاركه في شيء منها ....). حاشية شيخ زاده (4/ 480).


(� )	قاله بنحوه البيضاوي (5/ 128).


	وقال الزمخشري: (المقدر لما يوجده). الكشاف (4/87)، وقاله النسفي (4/ 255).


(� )	قال البيضاوي: ( ( البارئ ( الموجد لها بريئًا من التفاوت). أنوار التنزيل (5/ 128).


	وعلق عليه شيخ زاده بقوله: (أي من العيب والخلل، وحقيقة التفاوت عدم التناسب، كأن بعض الشيء يفوت بعضًا ولا يلائمه، ومفهوم البارئ الجاعل لما يوجده بريئًا من التفاوت فكان الإيجاد معتبرًا في مفهومه، فلذلك فسره كثير من المفسرين بالموجد). حاشية شيخ زاده (4/ 480).


(� )	قال ابن عطية: ( ( المصور ( هو الذي يوجد الصور). المحرر (5/ 292).


	وقال الطبري: (المصور خلقه كيف شاء). جامع البيان (28/ 56).


	وقال الرازي: (وأما المصور فمعناه أنه يخلق صور الخلق على ما يريد). التفسير الكبير (29/ 256).


(� )	قال النسفي: (الدالة على الصفات العلا). مدارك التنزيل (4/255).


	وقال البيضاوي: (لأنها دالة على محاسن المعاني). أنوار التنزيل (5/ 128).


(� )	رواه مسلم بنحوه مع زيادة في كتاب الذكر والدعاء. باب في أسماء الله تعالى. صحيح مسلم بشرح النووي (17/ 7، 8). ورواه البخاري بنحوه في كتاب الدعوات. باب: لله مئة اسم غير واحدة. صحيح البخاري  (4/ 2013).


(� )	(تسعون) في ق (تسعين).


(� )	التنين: ضرب من الحيّات، من أعظمها. انظر: تهذيب اللغة (14/ 254)، الصحاح (5/ 2087)، اللسان (13/ 74).


(� )	أنه يُسلط على الكافر في قبره تسعة وتسعون تنينًا. رواه الطبري عن أبي هريرة مرفوعًا عند تفسيره قوله تعالى: ( (((((( ((((( ((((((((( (((((( ( (طه: 124). جامع البيان (16/ 228).


	ونقله ابن كثير عن ابن أبي حاتم من حديث أبي هريرة كذلك، وقال ابن كثير بعد أن ساقه: (رفعه منكر جدًا). تفسير ابن كثير (5/ 323).


(� )	قال النسفي: (ختم السورة بما بدأ به). تفسير النسفي (4/ 255).


(� )	الحديث بنحوه مع زيادة يسيرة رواه الإمام أحمد في المسند (5/26). قال محققو المسند: (إسناده ضعيف). هامش النسخة المحققة (33/ 421).


	ورواه الترمذي في فضائل القرآن. باب 22 وقال: هذا حديث غريب لا نعرفه إلا من هذا الوجه. سنن الترمذي (5/167). وأشار المباركفوري إلى أن في سنده: (خالد بن طهمان وكان قد خلط قبل موته بعشر سنين). تحفة الأحوذي (8/ 193).


(� )	(وصحبه) في ق (وأصحابه) .
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